
 
ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года № 1 с. Верхняя Тойма 
О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов  

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области 
от 17 декабря 2021 года № 2 

«О бюджете Верхнетоемского муниципального округа  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

Собрание депутатов р е ш а е т: 
1. Внести в решение Собрания депутатов Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области от 17 декабря 2021 года № 2 
«О  бюджете Верхнетоемского муниципального округа на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 1:  
1) в пункте 1: 
а) в подпункте «а» цифры «766 332,2» заменить цифрами «888 434,7»; 
б) в подпункте «б» цифры «772 138,0» заменить цифрами «922 819,0»; 
в) в подпункте «в» цифры «5 805,8» заменить цифрами «34 384,3»; 
2) в пункте 2: 
а) в подпункте «а» цифры «591 054,0» и «690 887,9» заменить 

соответственно цифрами «600 944,0» и «634 095,4»; 
б) в подпункте «б» цифры «595 317,0» и «696 387,9» заменить 

соответственно цифрами «605 207,0» и «639 595,4». 
1.2. В пункте 1 статьи 7:  

1) подпункт «а»: 
а) в абзаце первом цифры «28 464,7» заменить цифрами «34 937,1»; 
б) дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«- неиспользованных остатков средств муниципального дорожного 

фонда на 01 января 2022 года в сумме 2 922,5 тыс.рублей; 
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе 
добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в сумме 3 549,9 тыс.рублей.». 
1.3. В статье 9: 
1) пункт 2 дополнить подпунктами «и», «к», «л» следующего содержания: 
«и) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и 
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов, 
предусмотренных финансовому управлению администрации 
Верхнетоемского муниципального округа по соответствующей целевой 
статье расходов, на финансирование расходов по оплате коммунальных 
услуг муниципальных бюджетных учреждений и органов местного 
самоуправления; 

к) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями средств бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и 
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов, 
предусмотренных финансовому управлению администрации 
Верхнетоемского муниципального округа по соответствующей целевой 
статье расходов, на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и 
провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 
муниципальных учреждений; 

л) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями средств бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и 
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов, 
предусмотренных финансовому управлению администрации 
Верхнетоемского муниципального округа по соответствующей целевой 
статье расходов, на финансирование мероприятий в рамках программы 
социально-экономического развития округа.»; 

2) пункт 3 дополнить подпунктами «в», «г», «д» следующего содержания: 
«в) финансовому управлению администрации Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области по подразделу 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы», целевой статье 35 0 00 80866 «Резервные 
средства на финансирование расходов по оплате коммунальных услуг 
муниципальных бюджетных учреждений и органов местного 
самоуправления», виду расходов 870 «Резервные средства»; 

г) финансовому управлению администрации Верхнетоемского 
муниципального округа Архангельской области по подразделу 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы», целевой статье 35 0 00 80867 «Резервные 

средства на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 
муниципальных учреждений», виду расходов 870 «Резервные средства»; 

д) финансовому управлению администрации Верхнетоемского 
муниципального округа Архангельской области по подразделу 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы», целевой статье 35 0 00 80868 «Резервные 
средства на финансирование мероприятий в рамках программы социально-
экономического развития округа.». 

1.4. Пункт 2 статьи 10 дополнить новыми подпунктами «в», «г», «д» 
следующего содержания: 

«в) по оплате коммунальных услуг муниципальных бюджетных 
учреждений и органов местного самоуправления на 2022 год в сумме 8 600,0 
тыс.рублей в составе подраздела 0113 «Другие общегосударственные 
вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы»; 

г) по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 
отпуска и обратно для работников муниципальных учреждений на 2022 год 
в сумме 3 500,0 тыс.рублей в составе подраздела 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные 
вопросы»; 

д) в рамках программы социально-экономического развития округа на 
2022 год в сумме 2 500,0 тыс.рублей в составе подраздела 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные 
вопросы».». 

1.5. В приложении № 2: 
1) группу доходов 2 00 00000 00 0000 000 «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ» изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему решению. 

2) в строке «ВСЕГО ДОХОДОВ» в графах 3, 4 и 5 цифры «766 332,2», 
«591 054,0» и «690 887,9» заменить соответственно цифрами «888 434,7», 
«600 944,0» и «634 095,4».   

1.6. В приложении № 3: 
1) в строках «Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 

0000 500», «Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 
00 0000 500», «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 
01 05 02 01 00 0000 510», «Увеличение прочих остатков денежных средств  
бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 0000 510» в графах 3, 
4 и 5 цифры «766 332,2», «591 054,0» и «690 887,9» заменить соответственно 
цифрами «888 434,7», «600 944,0» и «634 095,4»;  

2) в строках «Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 
0000 600», «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 
00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
000 01 05 02 01 00 0000 610»,  «Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 0000 610» в 
графах 3,4 и 5 цифры «772 138,0», «595 317,0» и «696 387,9» заменить 
соответственно цифрами «922 819,0», «605 207,0» и «639 595,4»; 

3) в строках «Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов», «Итого» в графе 3 цифры «5 805,8» заменить цифрами 
«34 384,3». 

1.7. В приложении № 7: 
1) в строке «1. Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, включая обеспечение 
безопасности дорожного движения на них» в графе 2 цифры «28 464,7» 
заменить цифрами «34 937,1»; 

2) в строке «содержание автомобильных дорог (включая устройство 
ледовых переправ)» в графе 2 цифры «20 495,5» заменить цифрами 
«22 100,8»;   

3) в строке «капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог» в графе 
2 цифры «5 486,4» заменить цифрами «10 353,5»;  

4) в строке «Итого» в графе 2 цифры «28 464,7» заменить цифрами 
«34 937,1».  

1.8. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему решению. 

1.9. Приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему решению. 

1.10. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению № 4 к 
настоящему решению. 

 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 
 

Председатель Собрания депутатов  
Верхнетоемского муниципального округа                                      О.В. Комарова 
                                                                         
Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                            С.В. Гуцало 

 



  
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
  к решению Собрания депутатов 
  Верхнетоемского муниципального округа 
  от 25 марта 2022 года № 1 
     

Прогнозируемое поступление доходов бюджета Верхнетоемского муниципального округа                                                                                 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по группе доходов  2 00 00000 00 0000 000                                                                 
"БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ" 

     

Наименование доходов Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Сумма, тыс.рублей 
2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 763 840,7 468 435,5 494 722,2 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 763 850,2 468 435,5 494 722,2 
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 53 967,5 55 719,5 49 544,9 
Дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 53 967,5 55 719,5 49 544,9 

Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации 000 2 02 15001 14 0000 150 53 967,5 55 719,5 49 544,9 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 341 124,9 55 892,0 86 857,8 
Субсидии бюджетам муниципальных округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

000 2 02 20216 14 0000 150 4 526,4 4 628,4 4 732,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства 

000 2 02 20299 14 0000 150 21 520,8 0,0 68 057,9 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств бюджетов 

000 2 02 20302 14 0000 150 417,2 0,0 1 319,5 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения  000 2 02 25243 14 0000 150 75 693,7 37 438,3 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 000 2 02 25304 14 0000 150 6 470,5 5 656,7 5 243,3 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 000 2 02 25467 14 0000 150 1 250,0 1 250,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 000 2 02 25497 14 0000 150 290,1 0,0 0,0 
Субсидии бюджетам муниципальных округов на развитие сети учреждений культурно-досугового типа 000 2 02 25513 14 0000 150 1 394,9 0,0 0,0 
Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 14 0000 150 248,3 248,3 248,3 
Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской среды 000 2 02 25555 14 0000 150 6 934,1 4 375,7 4 861,9 
Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий 000 2 02 25576 14 0000 150 1 646,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетам муниципальных округов на реконструкцию и капитальный ремонт муниципальных музеев 000 2 02 25597 14 0000 150 4 094,7 0,0 0,0 

Прочие субсидии  000 2 02 29999 00 0000 150 216 637,6 2 294,6 2 394,9 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 000 2 02 29999 14 0000 150 216 637,6 2 294,6 2 394,9 

из них:          
Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование вопросов местного значения 000 2 02 29999 14 0000 150 194 843,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание условий для обеспечения поселений и жителей городских округов 

услугами торговли 000 2 02 29999 14 0000 150 122,3 69,6 69,7 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 000 2 02 29999 14 0000 150 251,3 178,2 222,3 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной 
инфраструктуры 000 2 02 29999 14 0000 150 1 287,6 1 339,1 1 392,7 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Архангельской области (без федерального 
софинансирования) 

000 2 02 29999 14 0000 150 105,3 82,7 85,2 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных 
образовательных организаций 000 2 02 29999 14 0000 150 209,3 209,3 209,3 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на капитальный ремонт зданий муниципальных дошкольных образовательных 
организаций 000 2 02 29999 14 0000 150 10 800,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование выплаты выходных пособий и сохранения среднего месячного 
заработка на период трудоустройства в связи с ликвидацией органов местного самоуправления вследствие создания муниципального 
округа Архангельской области 

000 2 02 29999 14 0000 150 2 812,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых 
муниципальных общеобразовательных организаций в Архангельской области в целях создания условий для организации горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

000 2 02 29999 14 0000 150 381,7 381,7 381,7 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных 
образовательных организаций в Архангельской области 000 2 02 29999 14 0000 150 78,4 34,0 34,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 
Архангельской области и подписку на периодическую печать 000 2 02 29999 14 0000 150 61,2 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на разработку проектно-сметной документации по благоустройству общественных и 
дворовых территорий при реализации муниципальных программ формирования современной городской среды 000 2 02 29999 14 0000 150 1 311,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обустройство плоскостных спортивных сооружений муниципальных 
образований 000 2 02 29999 14 0000 150 2 510,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на разработку проектно-сметной документации для строительства и реконструкции 
(модернизации) объектов питьевого водоснабжения 000 2 02 29999 14 0000 150 1 863,6 0,0 0,0 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 327 899,5 334 492,8 335 164,3 
Субвенции  бюджетам муниципальных округов  на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации  000 2 02 30024 14 0000 150 25 329,3 23 877,8 26 180,9 

    из них:         
Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда  000 2 02 30024 14 0000 150 369,4 382,3 395,8 
Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей  

000 2 02 30024 14 0000 150 7,0 7,0 7,0 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по формированию торгового 
реестра 000 2 02 30024 14 0000 150 35,0 35,0 35,0 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 
оплаты стоимости питания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное 
время             

000 2 02 30024 14 0000 150 1 772,1 1 772,1 1 772,1 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий  на возмещение расходов, 
связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 

000 2 02 30024 14 0000 150 21 290,6 21 627,3 23 916,9 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий  по выплате вознаграждений 
профессиональным опекунам  000 2 02 30024 14 0000 150 52,0 54,1 54,1 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на меры социальной поддержки отдельным категориям лиц, замещавших 
муниципальные должности, в случае досрочного прекращения их полномочий в связи с созданием муниципального округа 
Архангельской области 

000 2 02 30024 14 0000 150 1 803,2 0,0 0,0 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 

000 2 02 30029 14 0000 150 2 455,3 2 489,3 2 351,3 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 000 2 02 35118 14 0000 150 1 293,7 1 336,9 1 383,8 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 000 2 02 35120 14 0000 150 70,5 4,2 3,7 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 000 2 02 35303 14 0000 150 18 798,4 18 798,4 18 672,3 

Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 000 2 02 39998 14 0000 150 4 906,6 5 075,2 5 250,6 
Прочие субвенции  000 2 02 39999 00 0000 150 275 045,7 282 911,0 281 321,7 
Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов 000 2 02 39999 14 0000 150 275 045,7 282 911,0 281 321,7 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на реализацию образовательных программ  000 2 02 39999 14 0000 150 275 045,7 282 911,0 281 321,7 
Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 40 858,3 22 331,2 23 155,2 
Прочие  межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам  000 2 02 49999 00 0000 150 40 858,3 22 331,2 23 155,2 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов 000 2 02 49999 14 0000 150 40 858,3 22 331,2 23 155,2 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на доставку муки и лекарственных средств в районы Крайнего 
Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов 000 2 02 49999 14 0000 150 489,6 489,6 489,6 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Архангельской области на развитие территориального 
общественного самоуправления в Архангельской области 000 2 02 49999 14 0000 150 1 441,9 841,6 1 665,6 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 
педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)  

000 2 02 49999 14 0000 150 20,9 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Архангельской области на организацию транспортного 
обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах водного транспорта 000 2 02 49999 14 0000 150 7 713,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Архангельской области на реализацию мероприятий по 
социально-экономическому развитию муниципальных округов 000 2 02 49999 14 0000 150 21 000,0 21 000,0 21 000,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на финансовое обеспечение мероприятий по модернизации 
школьных систем образования 000 2 02 49999 14 0000 150 4 192,9 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 000 2 02 49999 14 0000 150 6 000,0 0,0 0,0 
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 000 2 19 00000 00 0000 000 -9,5 0,0 0,0 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных округов 000 2 19 00000 14 0000 150 -9,5 0,0 0,0 



Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов из бюджетов муниципальных округов 000 2 19 35118 14 0000 150 -9,5 0,0 0,0 

 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
   к решению Собрания депутатов 
   Верхнетоемского муниципального округа 
   от 25 марта 2022 года № 1 
      

   "ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
   к решению Собрания депутатов 
   Верхнетоемского муниципального округа 
   от 17 декабря 2021 года № 2 
      

Распределение бюджетных ассигнований по разделам  
и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
      

Наименование  Раздел  Подраздел Сумма, тыс.рублей 
2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   109 036,9 37 187,7 32 216,4 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 2 343,7 728,0 592,0 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 01 03 2 845,3 1 091,0 852,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 01 04 66 985,4 27 446,7 23 071,9 
Судебная система 01 05 70,5 4,2 3,7 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов  и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 11 417,1 4 276,0 3 512,0 
Резервные фонды 01 11 500,0 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 24 874,9 3 641,8 4 184,8 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   1 293,7 1 336,9 1 383,8 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 293,7 1 336,9 1 383,8 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  03   1 311,5 432,0 1 846,6 
Гражданская оборона 03 09 180,0 50,0 50,0 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 1 131,5 382,0 1 796,6 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   49 634,9 32 625,1 33 672,4 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 200,0 0,0 0,0 
Транспорт 04 08 12 230,6 2 104,2 2 007,4 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 35 437,1 30 101,3 31 264,3 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 767,2 419,6 400,7 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   144 605,7 68 762,6 94 575,1 
Жилищное хозяйство 05 01 28 006,8 8 657,4 74 033,2 
Коммунальное хозяйство 05 02 10 800,0 8 300,0 2 000,0 
Благоустройство 05 03 22 524,6 14 329,5 18 541,9 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 83 274,3 37 475,7 0,0 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06   4 070,2 2 959,2 2 959,2 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 4 070,2 2 959,2 2 959,2 
ОБРАЗОВАНИЕ 07   512 972,3 402 800,7 414 501,7 
Дошкольное образование 07 01 117 410,1 91 287,2 92 617,8 
Общее образование 07 02 352 190,0 287 958,3 296 827,4 
Дополнительное образование детей 07 03 30 653,4 16 760,7 18 054,3 
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 264,0 314,0 314,0 
Молодежная политика 07 07 2 107,1 1 928,1 1 908,1 
Другие вопросы в области образования 07 09 10 347,7 4 552,4 4 780,1 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   78 538,6 39 770,7 34 616,3 
Культура 08 01 75 273,1 38 725,2 33 470,8 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 3 265,5 1 045,5 1 145,5 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   17 204,5 14 035,2 13 646,6 
Пенсионное обеспечение 10 01 514,8 516,8 538,9 
Социальное обеспечение населения 10 03 2 217,6 571,0 571,0 
Охрана семьи и детства 10 04 11 834,6 10 217,0 9 711,9 
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 2 637,5 2 730,4 2 824,8 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   4 150,7 527,0 429,0 
Массовый спорт 11 02 4 150,7 527,0 429,0 
Условно утверждаемые расходы     0,0 4 769,9 9 748,3 
ИТОГО РАСХОДОВ     922 819,0 605 207,0 639 595,4 

 

      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
      к решению Собрания депутатов 
      Верхнетоемского муниципального округа 
      от 25 марта 2022 года № 1 
         

      "ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
      к решению Собрания депутатов 
      Верхнетоемского муниципального округа 
      от 17 декабря 2021 года № 2 
         

Ведомственная структура расходов бюджета  
Верхнетоемского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  

         

Наименование Глава  Раздел  Подраздел Целевая статья 
расходов 

Вид 
расходов 

Сумма, тыс.рублей 
2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Управление образования администрации Верхнетоемского муниципального округа  079         521 493,6 413 025,3 424 137,8 
Образование 079 07       503 625,9 400 020,9 411 642,1 
Дошкольное образование 079 07 01     117 410,1 91 287,2 92 617,8 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области 
"Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 06 0 00 00000   100,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Доступная среда в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 06 2 00 00000   100,0 0,0 0,0 
Формирование доступной среды для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 079 07 01 06 2 00 80450   100,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 06 2 00 80450 600 100,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 06 2 00 80450 610 100,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 
порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 07 0 00 00000   98,0 27,0 20,0 
Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального 
округа" 079 07 01 07 1 00 00000   98,0 27,0 20,0 
Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 079 07 01 07 1 00 80470   98,0 27,0 20,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 07 1 00 80470 600 98,0 27,0 20,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 07 1 00 80470 610 98,0 27,0 20,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 01 13 0 00 00000   117 212,1 91 260,2 92 597,8 
Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 13 1 00 00000   111 584,7 84 010,2 86 287,7 
Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных организаций 079 07 01 13 1 00 S6830   299,0 299,0 299,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 S6830 600 299,0 299,0 299,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 S6830 610 299,0 299,0 299,0 
Капитальный ремонт зданий муниципальных дошкольных образовательных организаций 079 07 01 13 1 00 S8260   11 904,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 S8260 600 11 904,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 S8260 610 11 904,6 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 079 07 01 13 1 00 78160   241,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 78160 600 241,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 78160 610 241,0 0,0 0,0 
Реализация образовательных программ 079 07 01 13 1 00 78620   66 809,7 68 720,0 68 435,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 78620 600 66 809,7 68 720,0 68 435,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 78620 610 66 809,7 68 720,0 68 435,0 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 01 13 1 00 80100   32 330,4 14 212,3 17 553,7 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80100 600 32 330,4 14 212,3 17 553,7 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80100 610 32 330,4 14 212,3 17 553,7 
Мероприятия в области образования 079 07 01 13 1 00 80370   0,0 778,9 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80370 600 0,0 778,9 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80370 610 0,0 778,9 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 13 4 00 00000   5 627,4 7 250,0 6 310,1 
Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 079 07 01 13 4 00 78390   5 339,4 7 120,0 6 180,1 



работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа) 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 78390 600 5 339,4 7 120,0 6 180,1 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 78390 610 5 339,4 7 120,0 6 180,1 
Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 079 07 01 13 4 00 80670   38,0 30,0 30,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 80670 600 38,0 30,0 30,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 80670 610 38,0 30,0 30,0 
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно для работников муниципальных учреждений 079 07 01 13 4 00 80855   250,0 100,0 100,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 80855 600 250,0 100,0 100,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 80855 610 250,0 100,0 100,0 
Общее образование 079 07 02     352 190,0 287 958,3 296 827,4 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области 
"Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 06 0 00 00000   0,0 100,0 100,0 
Подпрограмма "Доступная среда в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 06 2 00 00000   0,0 100,0 100,0 
Формирование доступной среды для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 079 07 02 06 2 00 80450   0,0 100,0 100,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 06 2 00 80450 600 0,0 100,0 100,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 06 2 00 80450 610 0,0 100,0 100,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 
порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 07 0 00 00000   0,0 15,0 11,0 
Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального 
округа" 079 07 02 07 1 00 00000   0,0 15,0 11,0 
Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 02 07 1 00 80816   0,0 15,0 11,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 1 00 80816 600 0,0 15,0 11,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 1 00 80816 610 0,0 15,0 11,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 02 13 0 00 00000   352 190,0 287 843,3 296 716,4 
Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 1 00 00000   317 742,3 255 178,5 260 788,7 
Реализация  мероприятий по модернизации школьных систем образования 079 07 02 13 1 00 L7500   4 192,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 L7500 600 4 192,9 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 L7500 610 4 192,9 0,0 0,0 
Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых муниципальных 
общеобразовательных организаций в Архангельской области в целях создания условий для организации 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 079 07 02 13 1 00 S6560   763,4 763,4 763,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 S6560 600 763,4 763,4 763,4 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 S6560 610 763,4 763,4 763,4 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 079 07 02 13 1 00 78160   4 013,3 726,2 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 78160 600 4 013,3 726,2 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 78160 610 4 013,3 726,2 0,0 
Реализация образовательных программ 079 07 02 13 1 00 78620   208 142,0 214 097,0 212 792,7 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 78620 600 208 142,0 214 097,0 212 792,7 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 78620 610 208 142,0 214 097,0 212 792,7 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 02 13 1 00 80100   99 748,9 38 874,6 45 114,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80100 600 99 748,9 38 874,6 45 114,8 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80100 610 99 748,9 38 874,6 45 114,8 
Мероприятия в области образования 079 07 02 13 1 00 80370   839,9 717,3 2 117,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80370 600 839,9 717,3 2 117,8 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80370 610 839,9 717,3 2 117,8 
Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 079 07 02 13 1 00 80864   41,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80864 600 41,9 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80864 610 41,9 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи, в том числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 2 00 00000   152,4 80,0 80,0 
Мероприятия в области образования 079 07 02 13 2 00 80370   40,4 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80370 600 40,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80370 610 40,4 0,0 0,0 
Выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в 
поведении, проведение комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей 079 07 02 13 2 00 80858   112,0 80,0 80,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80858 600 112,0 80,0 80,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80858 610 112,0 80,0 80,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 4 00 00000   15 411,6 13 766,4 17 155,4 
Обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций 
в Архангельской области 079 07 02 13 4 00 S6980   112,0 48,6 48,6 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 S6980 600 112,0 48,6 48,6 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 S6980 610 112,0 48,6 48,6 
Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 
работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа) 079 07 02 13 4 00 78390   14 413,8 13 247,8 16 636,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 78390 600 14 413,8 13 247,8 16 636,8 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 78390 610 14 413,8 13 247,8 16 636,8 
Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 079 07 02 13 4 00 80670   75,8 70,0 70,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80670 600 75,8 70,0 70,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80670 610 75,8 70,0 70,0 
Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с 
муниципальным учреждением Верхнетоемского муниципального округа на определенных условиях 079 07 02 13 4 00 80818   110,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80818 600 110,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80818 610 110,0 50,0 50,0 
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно для работников муниципальных учреждений 079 07 02 13 4 00 80855   700,0 350,0 350,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80855 600 700,0 350,0 350,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80855 610 700,0 350,0 350,0 
Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 5 00 00000   18 883,7 18 818,4 18 692,3 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 079 07 02 13 5 00 53030   18 798,4 18 798,4 18 672,3 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 00 53030 600 18 798,4 18 798,4 18 672,3 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 00 53030 610 18 798,4 18 798,4 18 672,3 
Мероприятия в области образования 079 07 02 13 5 00 80370   85,3 20,0 20,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 00 80370 600 85,3 20,0 20,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 00 80370 610 85,3 20,0 20,0 
Дополнительное образование детей 079 07 03     21 652,2 14 247,1 15 540,9 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 
порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 07 0 00 00000   25,0 6,0 4,0 
Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального 
округа" 079 07 03 07 1 00 00000   25,0 6,0 4,0 
Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 03 07 1 00 80816   25,0 6,0 4,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 07 1 00 80816 600 25,0 6,0 4,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 07 1 00 80816 610 25,0 6,0 4,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 03 13 0 00 00000   21 627,2 14 241,1 15 536,9 
Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 1 00 00000  1 105,0 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 079 07 03 13 1 00 78160   1 105,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 1 00 78160 600 1 105,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 1 00 78160 610 1 105,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи, в том числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 2 00 00000   19 467,3 12 910,6 14 365,9 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 03 13 2 00 80100   13 702,9 6 425,3 7 522,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80100 600 13 702,9 6 425,3 7 522,5 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80100 610 13 702,9 6 425,3 7 522,5 
Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей 079 07 03 13 2 00 80853   5 764,4 6 485,3 6 843,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80853 600 5 764,4 6 485,3 6 843,4 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80853 610 5 764,4 6 485,3 6 843,4 
Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 4 00 00000   1 032,4 1 309,5 1 150,0 
Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 
работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа) 079 07 03 13 4 00 78390   982,4 1 259,5 1 100,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 4 00 78390 600 982,4 1 259,5 1 100,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 4 00 78390 610 982,4 1 259,5 1 100,0 
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно для работников муниципальных учреждений 079 07 03 13 4 00 80855   50,0 50,0 50,0 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 4 00 80855 600 50,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 4 00 80855 610 50,0 50,0 50,0 
Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 5 00 00000   22,5 21,0 21,0 
Мероприятия в области образования 079 07 03 13 5 00 80370   22,5 21,0 21,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 5 00 80370 600 22,5 21,0 21,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 5 00 80370 610 22,5 21,0 21,0 
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 079 07 05     94,0 94,0 94,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 05 13 0 00 00000   94,0 94,0 94,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 05 13 4 00 00000   94,0 94,0 94,0 
Реализация образовательных программ 079 07 05 13 4 00 78620   94,0 94,0 94,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 05 13 4 00 78620 600 94,0 94,0 94,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 05 13 4 00 78620 610 94,0 94,0 94,0 
Молодежная политика 079 07 07     1 931,9 1 881,9 1 781,9 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 07 13 0 00 00000   1 831,9 1 781,9 1 781,9 
Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 07 13 5 00 00000   1 831,9 1 781,9 1 781,9 
Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости набора 
продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время 079 07 07 13 5 00 78320   1 731,9 1 731,9 1 731,9 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 13 5 00 78320 600 1 731,9 1 731,9 1 731,9 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 13 5 00 78320 610 1 731,9 1 731,9 1 731,9 
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 079 07 07 13 5 00 80310   100,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 13 5 00 80310 600 100,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 13 5 00 80310 610 100,0 50,0 50,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского 
муниципального округа" 079 07  07 18 0 00 00000   100,0 100,0 0,0 
Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 079 07 07 18 0 00 80460   100,0 100,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 18 0 00 80460 600 100,0 100,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 18 0 00 80460 610 100,0 100,0 0,0 
Другие вопросы в области образования 079 07 09     10 347,7 4 552,4 4 780,1 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 06 0 00 00000   78,2 72,2 50,1 
Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 06 1 00 00000   78,2 72,2 50,1 
Предоставление мер социальной поддержки иногородним обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций 079 07 09 06 1 00 80280   78,2 72,2 50,1 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 09 06 1 00 80280 600 78,2 72,2 50,1 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 09 06 1 00 80280 610 78,2 72,2 50,1 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 09 13 0 00 00000   10 269,5 4 480,2 4 730,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи, в том числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 13 2 00 00000   39,6 40,0 40,0 
Мероприятия в области образования 079 07 09 13 2 00 80370   39,6 40,0 40,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 200 39,6 40,0 40,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 240 39,6 40,0 40,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 13 4 00 00000   10 229,9 4 440,2 4 690,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 079 07 09 13 4 00 80010   10 059,2 4 350,2 4 600,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 079 07 09 13 4 00 80010 100 9 855,4 4 280,2 4 530,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 079 07 09 13 4 00 80010 120 9 855,4 4 280,2 4 530,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80010 200 203,8 70,0 70,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80010 240 203,8 70,0 70,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 079 07 09 13 4 00 80350   73,7 70,0 70,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80350 200 73,7 70,0 70,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80350 240 73,7 70,0 70,0 
Мероприятия в области образования 079 07 09 13 4 00 80370   25,0 20,0 20,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80370 200 25,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80370 240 25,0 20,0 20,0 
Проведение диспансеризации муниципальных служащих 079 07 09 13 4 00 80819   72,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80819 200 72,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80819 240 72,0 0,0 0,0 
Социальная политика 079 10       13 732,0 12 497,4 12 086,7 
Охрана семьи и детства 079 10 04     11 094,5 9 767,0 9 261,9 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 10 04 13 0 00 00000   11 094,5 9 767,0 9 261,9 
Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 04 13 1 00 00000   11 094,5 9 767,0 9 261,9 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях (для муниципальных 
общеобразовательных организаций) 079 10 04 13 1 00 L3042   6 477,0 5 662,4 5 248,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 L3042 600 6 477,0 5 662,4 5 248,5 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 L3042 610 6 477,0 5 662,4 5 248,5 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях Архангельской области (без федерального 
софинансирования) 079 10 04 13 1 00 S6600   110,9 87,1 89,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 S6600 600 110,9 87,1 89,8 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 S6600 610 110,9 87,1 89,8 
Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 079 10 04 13 1 00 S8330   651,3 528,2 572,3 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 S8330 600 651,3 528,2 572,3 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 S8330 610 651,3 528,2 572,3 
Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования 079 10 04 13 1 00 78650   2 455,3 2 489,3 2 351,3 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 78650 600 2 455,3 2 489,3 2 351,3 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 78650 610 2 455,3 2 489,3 2 351,3 
Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, осваивающих 
адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья 079 10 04 13 1 00 80801    1 400,0 1 000,0 1 000,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 80801  600 1 400,0 1 000,0 1 000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 80801  610 1 400,0 1 000,0 1 000,0 
Другие вопросы в области социальной политики 079 10 06     2 637,5 2 730,4 2 824,8 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 06 06 0 00 00000   52,0 54,1 54,1 
Подпрограмма "Формирование условий для осуществления мер по улучшению качества жизни граждан 
пожилого возраста и инвалидов в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 06 06 4 00 00000   52,0 54,1 54,1 
Осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждений профессиональным опекунам 079 10 06 06 4 00 78730   52,0 54,1 54,1 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 079 10 06 06 4 00 78730 300 52,0 54,1 54,1 
Иные выплаты населению 079 10 06 06 4 00 78730 360 52,0 54,1 54,1 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 10 06 13 0 00 00000   2 585,5 2 676,3 2 770,7 
Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 06 13 6 00 00000   2 585,5 2 676,3 2 770,7 
Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных полномочий Архангельской области по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству 079 10 06 13 6 00 78792   2 585,5 2 676,3 2 770,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 079 10 06 13 6 00 78792 100 2 404,5 2 496,3 2 590,7 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 079 10 06 13 6 00 78792 120 2 404,5 2 496,3 2 590,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 6 00 78792 200 181,0 180,0 180,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 6 00 78792 240 181,0 180,0 180,0 
Физическая культура и спорт 079 11       4 135,7 507,0 409,0 
Массовый спорт 079 11 02     4 135,7 507,0 409,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и 
спорта в Верхнетоемском муниципальном округе» 079 11 02 14 0 00 00000   4 135,7 507,0 409,0 
Мероприятия в области физической культуры и спорта 079 11 02 14 0 00 80390   330,0 263,4 290,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 80390 600 330,0 263,4 290,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 80390 610 330,0 263,4 290,0 
Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальном округе 079 11 02 14 0 00 80842   0,0 243,6 119,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 80842 600 0,0 243,6 119,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 80842 610 0,0 243,6 119,0 
Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных образованиях 079 11 02 14 0 00 S8520   3 805,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 S8520 600 3 805,7 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 S8520 610 3 805,7 0,0 0,0 
Администрация муниципального образования " Верхнетоемский муниципальный район"  098         3 741,8 0,0 0,0 



Общегосударственные вопросы  098 01       3 064,5 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 098 01 04     102,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 098 01 04 36 0 00 00000   102,0 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 098 01 04 36 0 00 80010   102,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 36 0 00 80010 200 100,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 36 0 00 80010 240 100,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 098 01 04 36 0 00 80010 800 2,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 098 01 04 36 0 00 80010 850 2,0 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы 098 01 13     2 962,5 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 098 01 13 36 0 00 00000   2 962,5 0,0 0,0 
Софинансирование выплаты выходных пособий и сохранения среднего месячного заработка на период 
трудоустройства в связи с ликвидацией органов местного самоуправления вследствие создания 
муниципального округа Архангельской области 098 01 13 36 0 00 S6450   2 962,5 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 01 13 36 0 00 S6450 300 2 962,5 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 098 01 13 36 0 00 S6450 320 2 962,5 0,0 0,0 
Национальная экономика 098 04       240,0 0,0 0,0 
Транспорт 098 04 08     40,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 098 04 08 36 0 00 00000   40,0 0,0 0,0 
Прочие мероприятия в сфере транспорта 098 04 08 36 0 00 80828   40,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 098 04 08 36 0 00 80828 800 40,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 098 04 08 36 0 00 80828 850 40,0 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 098 04 09     200,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 098 04 09 36 0 00 00000   200,0 0,0 0,0 
Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 098 04 09 36 0 00 80824   200,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 098 04 09 36 0 00 80824 800 200,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 098 04 09 36 0 00 80824 850 200,0 0,0 0,0 
Жилищно - коммунальное хозяйство 098 05       416,4 0,0 0,0 
Жилищное хозяйство 098 05 01     320,1 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 098 05 01 36 0 00 00000   320,1 0,0 0,0 
Мероприятия в области жилищного хозяйства 098 05 01 36 0 00 80800   320,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 36 0 00 80800 200 268,6 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 36 0 00 80800 240 268,6 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 098 05 01 36 0 00 80800 800 51,5 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов 098 05 01 36 0 00 80800 830 11,1 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 098 05 01 36 0 00 80800 850 40,4 0,0 0,0 
Благоустройство 098 05 03     96,3 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 098 05 03 36 0 00 00000   96,3 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 098 05 03 36 0 00 80861   96,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 03 36 0 00 80861 200 96,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 03 36 0 00 80861 240 96,3 0,0 0,0 
Охрана окружающей среды 098 06      20,9 0,0 0,0 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 098 06 05     20,9 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 098 06 05 36 0 00 00000   20,9 0,0 0,0 
Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению ТКО 098 06 05 36 0 00 80856   20,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 06 05 36 0 00 80856 200 20,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 06 05 36 0 00 80856 240 20,9 0,0 0,0 
Финансовое управление администрации Верхнетоемского муниципального округа 099         24 594,8 3 637,0 2 957,0 
Общегосударственные вопросы 099 01       24 544,8 3 637,0 2 957,0 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов  и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 099 01 06     9 444,8 3 637,0 2 957,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Управление муниципальными 
финансами Верхнетоемского муниципального округа» 099 01 06 09 0 00 00000   9 444,8 3 637,0 2 957,0 
Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 099 01 06 09 1 00 00000   9 444,8 3 637,0 2 957,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 099 01 06 09 1 00 80010   9 197,5 3 637,0 2 957,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 099 01 06 09 1 00 80010 100 8 925,3 3 587,0 2 907,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 099 01 06 09 1 00 80010 120 8 925,3 3 587,0 2 907,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 200 268,2 50,0 50,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 240 268,2 50,0 50,0 
Иные бюджетные ассигнования 099 01 06 09 1 00 80010 800 4,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 099 01 06 09 1 00 80010 850 4,0 0,0 0,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 099 01 06 09 1 00 80350   207,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 200 207,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 240 207,3 0,0 0,0 
Проведение диспансеризации муниципальных служащих 099 01 06 09 1 00 80819   40,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80819 200 40,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80819 240 40,0 0,0 0,0 
Резервные фонды  099 01 11     500,0 0,0 0,0 
Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 00000   500,0 0,0 0,0 
Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 81000   500,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 099 01 11 31 0 00 81000 800 500,0 0,0 0,0 
Резервные средства 099 01 11 31 0 00 81000 870 500,0 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы  099 01 13     14 600,0 0,0 0,0 
Резервные средства 099 01 13 35 0 00 00000  14 600,0 0,0 0,0 
Резервные средства для финансового обеспечения повышения фонда оплаты труда органов местного 
самоуправления 099 01 13 35 0 00 80863   0,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 099 01 13 35 0 00 80863 800 0,0 0,0 0,0 
Резервные средства 099 01 13 35 0 00 80863 870 0,0 0,0 0,0 
Резервные средства на финансирование расходов по оплате коммунальных услуг муниципальных 
бюджетных учреждений и органов местного самоуправления 099 01 13 35 0 00 80866   8 600,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 099 01 13 35 0 00 80866 800 8 600,0 0,0 0,0 
Резервные средства 099 01 13 35 0 00 80866 870 8 600,0 0,0 0,0 
Резервные средства на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту 
использования отпуска и обратно для работников муниципальных учреждений 099 01 13 35 0 00 80867   3 500,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 099 01 13 35 0 00 80867 800 3 500,0 0,0 0,0 
Резервные средства 099 01 13 35 0 00 80867 870 3 500,0 0,0 0,0 
Резервные средства на финансирование мероприятий в рамках программы социально-экономического 
развития округа 099 01 13 35 0 00 80868   2 500,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 099 01 13 35 0 00 80868 800 2 500,0 0,0 0,0 
Резервные средства 099 01 13 35 0 00 80868 870 2 500,0 0,0 0,0 
Образование 099 07       50,0 0,0 0,0 
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 099 07 05     50,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Управление муниципальными 
финансами Верхнетоемского муниципального округа» 099 07 05 09 0 00 00000   50,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 099 07 05 09 1 00 00000   50,0 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 099 07 05 09 1 00 80010   50,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 200 50,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 240 50,0 0,0 0,0 
Администрация Верхнетоемского муниципального округа 125         290 636,2 139 649,3 164 024,4 
Общегосударственные вопросы  125 01       76 141,9 31 820,7 27 852,4 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 125 01 02     2 343,7 728,0 592,0 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 125 01 02 30 0 00 00000   2 343,7 728,0 592,0 
Глава округа 125 01 02 30 1 00 00000   2 343,7 728,0 592,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 01 02 30 1 00 80010   2 343,7 728,0 592,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 125 01 02 30 1 00 80010 100 2 343,7 728,0 592,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 02 30 1 00 80010 120 2 343,7 728,0 592,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 125 01 04     66 745,3 27 446,7 23 071,9 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 02 0 00 00000   35,0 35,0 35,0 
Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 02 1 00 00000   35,0 35,0 35,0 
Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 125 01 04 02 1 00 78700   35,0 35,0 35,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 02 1 00 78700 200 35,0 35,0 35,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 02 1 00 78700 240 35,0 35,0 35,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, 
доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 01 04 05 0 00 00000   7,0 7,0 7,0 
Подпрограмма "Создание условий для реализации ведомственной целевой программы "Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 125 01 04 05 2 00 00000   7,0 7,0 7,0 



государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации" 
Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на 
получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностей 125 01 04 05 2 00 78690   7,0 7,0 7,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 05 2 00 78690 200 7,0 7,0 7,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 05 2 00 78690 240 7,0 7,0 7,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 
порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 07 0 00 00000   1 457,4 1 509,3 1 563,3 
Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 07 2 00 00000   1 457,4 1 509,3 1 563,3 
Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных полномочий Архангельской области по созданию 
муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 125 01 04 07 2 00 78791   1 457,4 1 509,3 1 563,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 125 01 04 07 2 00 78791 100 1 334,0 1 384,0 1 436,1 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 07 2 00 78791 120 1 334,0 1 384,0 1 436,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 07 2 00 78791 200 123,4 125,3 127,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 07 2 00 78791 240 123,4 125,3 127,2 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Улучшение условий и охраны 
труда на территории Верхнетоемского муниципального округа» 125 01 04 11 0 00 00000   394,4 392,4 405,6 
Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 125 01 04 11 0 00 78710   369,4 382,3 395,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 125 01 04 11 0 00 78710 100 318,4 330,4 342,9 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 11 0 00 78710 120 318,4 330,4 342,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 78710 200 51,0 51,9 52,9 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 78710 240 51,0 51,9 52,9 
Проведение мероприятий в сфере охраны труда 125 01 04 11 0 00 80660    25,0 10,1 9,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 80660  200 25,0 10,1 9,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 80660  240 25,0 10,1 9,8 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 
управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 04 16 0 00 00000   64 851,5 25 503,0 21 061,0 
Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 01 04 16 1 00 00000   130,0 130,0 130,0 
Проведение диспансеризации муниципальных служащих 125 01 04 16 1 00 80819   130,0 130,0 130,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 1 00 80819 200 130,0 130,0 130,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 1 00 80819 240 130,0 130,0 130,0 
Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 125 01 04 16 2 00 00000   1 841,7 1 046,0 939,5 
Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 2 00 80350   1 841,7 1 046,0 939,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 2 00 80350 200 1 841,7 1 046,0 939,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 2 00 80350 240 1 841,7 1 046,0 939,5 
Подпрограмма "Создание условий для развития и совершенствования инфраструктуры администрации" 125 01 04 16 3 00 00000   2 925,0 2 300,0 2 300,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 01 04 16 3 00 78160   2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 78160 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 78160 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 3 00 80350   925,0 300,0 300,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 80350 200 925,0 300,0 300,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 80350 240 925,0 300,0 300,0 
Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 01 04 16 4 00 00000   59 954,8 22 027,0 17 691,5 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 01 04 16 4 00 80010   59 914,8 21 987,0 17 651,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 125 01 04 16 4 00 80010 100 50 892,0 13 239,5 10 100,5 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 16 4 00 80010 120 50 892,0 13 239,5 10 100,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80010 200 8 850,3 8 665,5 7 500,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80010 240 8 850,3 8 665,5 7 500,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 01 04 16 4 00 80010 800 172,5 82,0 51,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 01 04 16 4 00 80010 850 172,5 82,0 51,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 4 00 80350   40,0 40,0 40,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80350 200 40,0 40,0 40,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80350 240 40,0 40,0 40,0 
Судебная система 125 01 05     70,5 4,2 3,7 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 
управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 05 16 0 00 00000   70,5 4,2 3,7 
Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 01 05 16 4 00 00000   70,5 4,2 3,7 
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 125 01 05 16 4 00 51200   70,5 4,2 3,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 05 16 4 00 51200 200 70,5 4,2 3,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 05 16 4 00 51200 240 70,5 4,2 3,7 
Другие общегосударственные вопросы 125 01 13     6 982,4 3 641,8 4 184,8 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 02 0 00 00000   489,6 489,6 489,6 
Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 02 1 00 00000   489,6 489,6 489,6 
Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с 
ограниченными сроками завоза грузов 125 01 13 02 1 00 78220   489,6 489,6 489,6 
Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 02 1 00 78220 800 489,6 489,6 489,6 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 125 01 13 02 1 00 78220 810 489,6 489,6 489,6 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного 
самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 125 01 13 04 0 00 00000   1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 125 01 13 04 2 00 00000   1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской области  125 01 13 04 2 00 S8420   1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 S8420 200 1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 S8420 240 1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 
порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 07 0 00 00000   868,7 884,6 911,6 
Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального 
округа" 125 01 13 07 1 00 00000   868,7 884,6 911,6 
Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных полномочий Архангельской области в сфере 
административных правонарушений 125 01 13 07 1 00 78793   843,7 869,6 896,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 125 01 13 07 1 00 78793 100 685,2 692,6 699,1 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 13 07 1 00 78793 120 685,2 692,6 699,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 78793 200 158,5 177,0 197,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 78793 240 158,5 177,0 197,5 
Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 125 01 13 07 1 00 80843   25,0 15,0 15,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 80843 200 25,0 15,0 15,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 80843 240 25,0 15,0 15,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие имущественно-
земельных отношений в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 13 12 0 00 00000   1 848,4 1 160,0 910,0 
Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным имуществом в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 125 01 13 12 1 00 00000   1 848,4 1 160,0 910,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 13 12 1 00 80350   1 848,4 1 160,0 910,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 00 80350 200 1 848,4 1 160,0 910,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 00 80350 240 1 848,4 1 160,0 910,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 
управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 13 16 0 00 00000   50,0 50,0 50,0 
Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 01 13 16 4 00 00000   50,0 50,0 50,0 
Представительские расходы органов местного самоуправления 125 01 13 16 4 00 80440   50,0 50,0 50,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 4 00 80440 200 50,0 50,0 50,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 4 00 80440 240 50,0 50,0 50,0 
Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан 125 01 13 34 0 00 00000   1 803,2 0,0 0,0 
Мера социальной поддержки отдельным категориям лиц, замещавших муниципальные должности, в 
случае досрочного прекращения их полномочий в связи с созданием муниципального округа 
Архангельской области 125 01 13 34 0 00 78630   1 803,2 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 01 13 34 0 00 78630 300 1 803,2 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 01 13 34 0 00 78630 320 1 803,2 0,0 0,0 



Национальная оборона 125 02       1 293,7 1 336,9 1 383,8 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 125 02 03     1 293,7 1 336,9 1 383,8 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 
управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 02 03 16 0 00 00000   1 293,7 1 336,9 1 383,8 
Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 02 03 16 4 00 00000   1 293,7 1 336,9 1 383,8 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 125 02 03 16 4 00 51180   1 293,7 1 336,9 1 383,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 125 02 03 16 4 00 51180 100 1 227,0 1 329,2 1 376,1 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 02 03 16 4 00 51180 120 1 227,0 1 329,2 1 376,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 02 03 16 4 00 51180 200 66,7 7,7 7,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 02 03 16 4 00 51180 240 66,7 7,7 7,7 
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 125 03       1 130,0 382,0 1 796,6 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 125 03 10     1 130,0 382,0 1 796,6 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Защита населения и территории 
Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» 125 03 10 10 0 00 00000   1 130,0 382,0 1 796,6 
Подпрограмма "Пожарная безопасность в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 03 10 10 1 00 00000   760,0 210,0 1 646,6 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 03 10 10 1 00 78160   0,0 0,0 1 495,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 78160 200 0,0 0,0 1 495,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 78160 240 0,0 0,0 1 495,6 
Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 125 03 10 10 1 00 80859   760,0 210,0 151,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 80859 200 760,0 210,0 151,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 80859 240 760,0 210,0 151,0 
Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности людей на водных объектах 125 03 10 10 2 00 00000   370,0 172,0 150,0 
Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами 
местного самоуправления 125 03 10 10 2 00 80330   370,0 172,0 150,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 2 00 80330 200 20,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 2 00 80330 240 20,0 20,0 20,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 03 10 10 2 00 80330 800 350,0 152,0 130,0 
Резервные средства 125 03 10 10 2 00 80330 870 350,0 152,0 130,0 
Национальная экономика 125 04       49 344,9 32 575,1 33 622,4 
Сельское хозяйство и рыболовство 125 04 05     200,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 05 02 0 00 00000   200,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 05 02 3 00 00000   200,0 0,0 0,0 
Оказание муниципальной поддержки производства продукции животноводства 125 04 05 02 3 00 80320   200,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 05 02 3 00 80320 800 200,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 125 04 05 02 3 00 80320 810 200,0 0,0 0,0 
Транспорт 125 04 08     12 190,6 2 104,2 2 007,4 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы 
Верхнетоемского муниципального округа" 125 04 08 03 0 00 00000   12 190,6 2 104,2 2 007,4 
Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания населения Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 04 08 03 1 00 00000   12 190,6 2 104,2 2 007,4 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 04 08 03 1 00 78160   360,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 78160 200 360,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 78160 240 360,0 0,0 0,0 
Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров 
автомобильным и железнодорожным транспортом 125 04 08 03 1 00 80180   2 550,0 625,1 474,7 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 03 1 00 80180 800 2 550,0 625,1 474,7 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 125 04 08 03 1 00 80180 810 2 550,0 625,1 474,7 
Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры (в части 
субсидий местным бюджетам) 125 04 08 03 1 00 S6790   1 417,6 1 479,1 1 532,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S6790 200 1 417,6 1 479,1 1 532,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S6790 240 1 417,6 1 479,1 1 532,7 
Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах 
водного транспорта 125 04 08 03 1 00 S6800   7 813,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S6800 200 7 813,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S6800 240 7 813,0 0,0 0,0 
Прочие мероприятия в сфере транспорта 125 04 08 03 1 00 80828   50,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80828 200 0,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80828 240 0,1 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 03 1 00 80828 800 49,9 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 04 08 03 1 00 80828 850 49,9 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 125 04 09     35 237,1 30 101,3 31 264,3 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы 
Верхнетоемского муниципального округа" 125 04 09 03 0 00 00000   35 237,1 30 101,3 31 264,3 
Подпрограмма "Обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории Верхнетоемского 
муниципального округа и сохранение сети муниципальных дорог" 125 04 09 03 2 00 00000   35 237,1 30 101,3 31 264,3 
Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляемых за счет 
бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов (дорожный фонд Архангельской области) 125 04 09 03 2 00 S812Д   4 526,4 4 628,4 4 732,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 S812Д 200 4 526,4 4 628,4 4 732,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 S812Д 240 4 526,4 4 628,4 4 732,0 
Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  125 04 09 03 2 00 80490    22 100,8 21 590,7 22 022,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80490  200 22 100,8 21 590,7 22 022,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80490  240 22 100,8 21 590,7 22 022,5 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 125 04 09 03 2 00 80500   5 827,1 2 816,7 4 209,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80500 200 5 827,1 2 816,7 4 209,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80500 240 5 827,1 2 816,7 4 209,8 
Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем 
дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза проектов  125 04 09 03 2 00 80560   2 482,8 705,5 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80560 200 2 482,8 705,5 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80560 240 2 482,8 705,5 0,0 
Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 125 04 09 03 2 00 80824   300,0 360,0 300,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 03 2 00 80824 800 300,0 360,0 300,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 04 09 03 2 00 80824 850 300,0 360,0 300,0 
Другие вопросы в области национальной экономики 125 04 12     1 717,2 369,6 350,7 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 12 02 0 00 00000   417,2 292,6 250,7 
Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 12 02 1 00 00000   417,2 292,6 250,7 
Создание условий для обеспечения поселений и жителей городских округов услугами торговли  125 04 12 02 1 00 S8270   417,2 292,6 250,7 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 12 02 1 00 S8270 800 417,2 292,6 250,7 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 125 04 12 02 1 00 S8270 810 417,2 292,6 250,7 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие имущественно-
земельных отношений в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 04 12 12 0 00 00000   1 300,0 77,0 100,0 
Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 125 04 12 12 2 00 00000   1 300,0 77,0 100,0 
Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным семьям  125 04 12 12 2 00 S8290   20,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8290 200 20,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8290 240 20,0 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 04 12 12 2 00 78160   400,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 78160 200 400,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 78160 240 400,0 0,0 0,0 
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 125 04 12 12 2 00 80360   880,0 77,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 80360 200 880,0 77,0 100,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 80360 240 880,0 77,0 100,0 
Жилищно - коммунальное хозяйство 125 05       143 994,5 68 762,6 94 575,1 
Жилищное хозяйство 125 05 01     27 686,7 8 657,4 74 033,2 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 01 08 0 00 00000   27 686,7 8 657,4 74 033,2 
Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, 
находящегося в собственности Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 01 08 1 00 00000   27 686,7 8 657,4 74 033,2 
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 125 05 01 08 1 00 80610   2 120,0 360,8 360,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80610 200 2 120,0 360,8 360,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80610 240 2 120,0 360,8 360,8 
Мероприятия в области жилищного хозяйства 125 05 01 08 1 00 80800   3 628,7 8 296,6 4 295,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80800 200 3 576,7 8 264,6 4 263,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80800 240 3 576,7 8 264,6 4 263,0 



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 05 01 08 1 00 80800 300 2,0 2,0 2,0 
Иные выплаты населению 125 05 01 08 1 00 80800 360 2,0 2,0 2,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 00 80800 800 50,0 30,0 30,0 
Исполнение судебных актов 125 05 01 08 1 00 80800 830 50,0 30,0 30,0 
Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда" 125 05 01 08 1 F3 00000   21 938,0 0,0 69 377,4 
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 125 05 01 08 1 F3 67483   21 520,8 0,0 68 057,9 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 F3 67483 800 21 520,8 0,0 68 057,9 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 01 08 1 F3 67483 850 21 520,8 0,0 68 057,9 
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительств, за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации 125 05 01 08 1 F3 67484   417,2 0,0 1 319,5 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 F3 67484 800 417,2 0,0 1 319,5 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 01 08 1 F3 67484 850 417,2 0,0 1 319,5 
Коммунальное хозяйство 125 05 02     10 800,0 8 300,0 2 000,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 02 08 0 00 00000   10 800,0 8 300,0 2 000,0 
Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 125 05 02 08 2 00 00000   10 800,0 8 300,0 2 000,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 05 02 08 2 00 78160   5 000,0 8 000,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 78160 200 2 500,0 2 000,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 78160 240 2 500,0 2 000,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 02 08 2 00 78160 400 2 500,0 6 000,0 0,0 
Бюджетные инвестиции 125 05 02 08 2 00 78160 410 2 500,0 6 000,0 0,0 
Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства 125 05 02 08 2 00 80620   5 200,0 300,0 2 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80620 200 5 000,0 300,0 2 000,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80620 240 5 000,0 300,0 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 02 08 2 00 80620 800 200,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 02 08 2 00 80620 850 200,0 0,0 0,0 
Разработка схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 125 05 02 08 2 00 80804   600,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80804 200 600,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80804 240 600,0 0,0 0,0 
Благоустройство 125 05 03     22 233,5 14 329,5 18 541,9 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Формирование современной 
городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 01 0 00 00000   21 633,5 13 779,5 17 991,9 
Подпрограмма "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 125 05 03 01 1 00 00000   9 741,1 4 505,7 4 991,9 
Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 125 05 03 01 1 F2 00000   7 072,8 4 463,2 4 959,1 
Реализация программ формирования современной городской среды 125 05 03 01 1 F2 55550   7 072,8 4 463,2 4 959,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 F2 55550 200 7 072,8 4 463,2 4 959,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 F2 55550 240 7 072,8 4 463,2 4 959,1 
Разработка проектно-сметной документации по благоустройству общественных и дворовых территорий 
при реализации муниципальных программ формирования современной городской среды 125 05 03 01 1 00 S6410  1 380,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 S6410 200 1 380,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 S6410 240 1 380,0 0,0 0,0 
Благоустройство общественных территорий 125 05 03 01 1 00 80860  1 288,3 42,5 32,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 80860 200 1 288,3 42,5 32,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 80860 240 1 288,3 42,5 32,8 
Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового обслуживания населения на 
территории Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 03 01 2 00 00000   11 892,4 9 273,8 13 000,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 05 03 01 2 00 78160  6 759,7 9 273,8 13 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 78160 200 6 759,7 9 273,8 13 000,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 78160 240 6 759,7 9 273,8 13 000,0 
Организация уличного освещения 125 05 03 01 2 00 80861  2 472,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80861 200 2 472,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80861 240 2 472,2 0,0 0,0 
Содержание и ремонт объектов благоустройства, объектов бытового обслуживания 125 05 03 01 2 00 80862  2 660,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80862 200 2 660,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80862 240 2 660,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 08 0 00 00000   600,0 550,0 550,0 
Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 125 05 03 08 3 00 00000   600,0 550,0 550,0 
Прочие мероприятия по благоустройству 125 05 03 08 3 00 80813   600,0 550,0 550,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 08 3 00 80813 200 600,0 550,0 550,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 08 3 00 80813 240 600,0 550,0 550,0 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 125 05 05     83 274,3 37 475,7 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 05 08 0 00 00000   83 274,3 37 475,7 0,0 
Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на территории Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 05 05 08 5 00 00000   83 274,3 37 475,7 0,0 
Федеральный проект "Чистая вода" 125 05 05 08 5 F5 00000   75 769,4 37 475,7 0,0 
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 125 05 05 08 5 F5 52430   75 769,4 37 475,7 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 5 F5 52430 400 75 769,4 37 475,7 0,0 
Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 F5 52430 410 75 769,4 37 475,7 0,0 
Разработка проектно-сметной документации для строительства и реконструкции (модернизации) 
объектов питьевого водоснабжения 125 05 05 08 5 00 S6640   1 863,6 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 5 00 S6640 400 1 863,6 0,0 0,0 
Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 00 S6640 410 1 863,6 0,0 0,0 
Мероприятия в области питьевого водоснабжения 125 05 05 08 5 00 80844   5 641,3 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 5 00 80844 400 5 641,3 0,0 0,0 
Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 00 80844 410 5 641,3 0,0 0,0 
Охрана окружающей среды 125 06      4 049,3 2 959,2 2 959,2 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 125 06 05     4 049,3 2 959,2 2 959,2 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 05 08 0 00 00000   4 049,3 2 959,2 2 959,2 
Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 05 08 4 00 00000   4 049,3 2 959,2 2 959,2 
Разработка генеральной схемы очистки территории населенного пункта Верхняя Тойма и проекта зоны 
санитарной охраны объектов водоснабжения 125 06 05 08 4 00 80823   600,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80823 200 600,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80823 240 600,0 0,0 0,0 
Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению ТКО 125 06 05 08 4 00 80856   3 449,3 2 959,2 2 959,2 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80856 200 3 449,3 2 959,2 2 959,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80856 240 3 449,3 2 959,2 2 959,2 
Образование 125 07       1 479,2 220,0 220,0 
Дополнительное образование детей 125 07 03     1 359,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 07 03 15 0 00 00000   1 359,2 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 07 03 15 3 00 00000   1 359,2 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 125 07 03 15 3 00 80100   1 359,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 125 07 03 15 3 00 80100 600 1 359,2 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 125 07 03 15 3 00 80100 610 1 359,2 0,0 0,0 
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 125 07 05     120,0 220,0 220,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 
порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 07 05 07 0 00 00000   20,0 20,0 20,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 07 05 07 2 00 00000   20,0 20,0 20,0 
Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных полномочий Архангельской области по созданию 
муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 125 07 05 07 2 00 78791   20,0 20,0 20,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 07 2 00 78791 200 20,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 07 2 00 78791 240 20,0 20,0 20,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 
управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 07 05 16 0 00 00000   100,0 200,0 200,0 
Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 07 05 16 1 00 00000   100,0 200,0 200,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 07 05 16 1 00 80010   100,0 200,0 200,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 16 1 00 80010 200 100,0 200,0 200,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 16 1 00 80010 240 100,0 200,0 200,0 
Культура, кинематография 125 08       9 730,2 55,0 55,0 



Культура 125 08 01     9 730,2 55,0 55,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 08 01 06 0 00 00000   55,0 55,0 55,0 
Подпрограмма "Семья и дети в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 08 01 06 3 00 00000   55,0 55,0 55,0 
Мероприятия в сфере социальной поддержки граждан 125 08 01 06 3 00 80845   55,0 55,0 55,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 08 01 06 3 00 80845 200 55,0 55,0 55,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 08 01 06 3 00 80845 240 55,0 55,0 55,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 08 01 15 0 00 00000  9 675,2 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 08 01 15 1 00 00000   9 675,2 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 125 08 01 15 1 00 80100   9 675,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 125 08 01 15 1 00 80100 600 9 675,2 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 125 08 01 15 1 00 80100 610 9 675,2 0,0 0,0 
Социальная политика 125 10       3 472,5 1 537,8 1 559,9 
Пенсионное обеспечение 125 10 01     514,8 516,8 538,9 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 01 06 0 00 00000   514,8 516,8 538,9 
Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 01 06 1 00 00000   514,8 516,8 538,9 
Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 
муниципальной службы 125 10 01 06 1 00 80250   514,8 516,8 538,9 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 01 06 1 00 80250 300 514,8 516,8 538,9 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 01 06 1 00 80250 310 514,8 516,8 538,9 
Социальное обеспечение населения 125 10 03     2 217,6 571,0 571,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 03 06 0 00 00000   211,0 211,0 211,0 
Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 03 06 1 00 00000   211,0 211,0 211,0 
Денежная выплата отдельным категориям граждан 125 10 03 06 1 00 80240   48,0 48,0 48,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80240 300 48,0 48,0 48,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 06 1 00 80240 320 48,0 48,0 48,0 
Ежегодная денежная выплата гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин Верхнетоемского 
района" 125 10 03 06 1 00 80270   63,0 63,0 63,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80270 300 63,0 63,0 63,0 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 03 06 1 00 80270 310 63,0 63,0 63,0 
Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с 
муниципальным учреждением Верхнетоемского муниципального округа на определенных условиях 125 10 03 06 1 00 80818   100,0 100,0 100,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80818 300 100,0 100,0 100,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 06 1 00 80818 320 100,0 100,0 100,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Комплексное развитие сельских 
территорий Верхнетоемского муниципального округа" 125 10 03 17 0 00 00000   2 006,6 360,0 360,0 
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 
населения" 125 10 03 17 1 00 00000   2 006,6 360,0 360,0 
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 125 10 03 17 1 00 L5760   2 006,6 360,0 360,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 17 1 00 L5760 300 2 006,6 360,0 360,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 17 1 00 L5760 320 2 006,6 360,0 360,0 
Охрана семьи и детства 125 10 04     740,1 450,0 450,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, 
доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского 
муниципального округа" 125 10 04 05 0 00 00000   740,1 450,0 450,0 
Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории Верхнетоемского 
округа" 125 10 04 05 1 00 00000   740,1 450,0 450,0 
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 125 10 04 05 1 00 L4970   740,1 450,0 450,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 04 05 1 00 L4970 300 740,1 450,0 450,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 04 05 1 00 L4970 320 740,1 450,0 450,0 
Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Верхнетоемского 
муниципального округа 126         76 855,6 42 395,5 37 320,9 
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 126 03       180,0 50,0 50,0 
Гражданская оборона 126 03 09     180,0 50,0 50,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Защита населения и территории 
Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» 126 03 09 10 0 00 00000   180,0 50,0 50,0 
Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности людей на водных объектах 126 03 09 10 2 00 00000   180,0 50,0 50,0 
Мероприятия в области гражданской обороны 126 03 09 10 2 00 80720   180,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 03 09 10 2 00 80720 600 180,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 03 09 10 2 00 80720 610 180,0 50,0 50,0 
Национальная экономика 126 04      50,0 50,0 50,0 
Другие вопросы в области национальной экономики 126 04 12     50,0 50,0 50,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 
муниципального округа" 126 04 12 15 0 00 00000   50,0 50,0 50,0 
Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 04 12 15 4 00 00000   50,0 50,0 50,0 
Мероприятия в области туризма 126 04 12 15 4 00 80410   50,0 50,0 50,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 04 12 15 4 00 80410 200 30,0 30,0 30,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 04 12 15 4 00 80410 240 30,0 30,0 30,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 04 12 15 4 00 80410 600 20,0 20,0 20,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 04 12 15 4 00 80410 610 20,0 20,0 20,0 
Образование 126 07     7 817,2 2 559,8 2 639,6 
Дополнительное образование детей 126 07 03     7 642,0 2 513,6 2 513,4 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 
муниципального округа" 126 07 03 15 0 00 00000   7 642,0 2 513,6 2 513,4 
Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 07 03 15 1 00 00000   190,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области культуры 126 07 03 15 1 00 80420   190,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 1 00 80420 600 190,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 1 00 80420 610 190,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры Верхнетоемского 
муниципального округа" 126 07 03 15 3 00 00000   7 452,0 2 513,6 2 513,4 
Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 
работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа) 126 07 03 15 3 00 78390   555,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 78390 600 555,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 78390 610 555,0 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 126 07 03 15 3 00 80100   6 847,0 2 463,6 2 463,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 80100 600 6 847,0 2 463,6 2 463,4 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 80100 610 6 847,0 2 463,6 2 463,4 
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно для работников муниципальных учреждений 126 07 03 15 3 00 80855   50,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 80855 600 50,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 80855 610 50,0 50,0 50,0 
Молодежная политика 126 07 07     175,2 46,2 126,2 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 126 07 07 13 0 00 00000   40,2 40,2 40,2 
Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 07 07 13 5 00 00000   40,2 40,2 40,2 
Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости набора 
продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время 126 07 07 13 5 00 78320   40,2 40,2 40,2 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 07 13 5 00 78320 600 40,2 40,2 40,2 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 07 13 5 00 78320 610 40,2 40,2 40,2 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского 
муниципального округа" 126 07 07 18 0 00 00000   135,0 6,0 86,0 
Мероприятия в области молодежной политики 126 07 07 18 0 00 80400   135,0 6,0 86,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 07 07 18 0 00 80400 200 135,0 6,0 86,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 07 07 18 0 00 80400 240 135,0 6,0 86,0 
Культура, кинематография 126 08       68 793,4 39 715,7 34 561,3 
Культура 126 08 01     65 527,9 38 670,2 33 415,8 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 06 0 00 00000   155,0 155,0 155,0 
Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 06 1 00 00000   105,0 105,0 105,0 
Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных 
учреждений 126 08 01 06 1 00 80260   105,0 105,0 105,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 06 1 00 80260 600 105,0 105,0 105,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 06 1 00 80260 610 105,0 105,0 105,0 
Подпрограмма "Доступная среда в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 06 2 00 00000   50,0 50,0 50,0 
Формирование доступной среды для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 126 08 01 06 2 00 80450   50,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 06 2 00 80450 600 50,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 06 2 00 80450 610 50,0 50,0 50,0 



Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 
порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 07 0 00 00000   7,0 7,0 7,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 07 2 00 00000   7,0 7,0 7,0 
Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, злоупотребления алкогольной продукцией 126 08 01 07 2 00 80814   7,0 7,0 7,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 07 2 00 80814 600 7,0 7,0 7,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 07 2 00 80814 610 7,0 7,0 7,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 
муниципального округа" 126 08 01 15 0 00 00000   65 365,9 38 508,2 33 253,8 
Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 15 1 00 00000  65 365,9 38 508,2 33 253,8 
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 126 08 01 15 1 00 L4670   1 316,0 1 316,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 L4670 600 1 316,0 1 316,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 L4670 610 1 316,0 1 316,0 0,0 
Федеральный проект "Культурная среда" 126 08 01 15 1 А1 00000   1 468,3 0,0 0,0 
Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 126 08 01 15 1 А1 55130   1 468,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 А1 55130 600 1 468,3 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 А1 55130 610 1 468,3 0,0 0,0 
Государственная поддержка отрасли культуры (реализация мероприятий по модернизации библиотек в 
части комплектования книжных фондов муниципальных библиотек) 126 08 01 15 1 00 L5198   248,3 248,3 248,3 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 L5198 600 248,3 248,3 248,3 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 L5198 610 248,3 248,3 248,3 
Федеральный проект "Культурная среда" 126 08 01 15 1 А1 00000   4 450,7 0,0 0,0 
Реконструкция и капитальный ремонт муниципальных музеев 126 08 01 15 1 А1 55970   4 450,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 А1 55970 600 4 450,7 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 А1 55970 610 4 450,7 0,0 0,0 
Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и 
подписка на периодическую печать 126 08 01 15 1 00 S6820   61,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S6820 600 61,2 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S6820 610 61,2 0,0 0,0 
Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных 
специалистов учреждений культуры и образовательных организаций (кроме педагогических 
работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 126 08 01 15 1 00 S8240   987,2 487,9 487,9 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S8240 600 987,2 487,9 487,9 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S8240 610 987,2 487,9 487,9 
Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 126 08 01 15 1 00 76810   6 000,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 76810 600 6 000,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 76810 610 6 000,0 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 126 08 01 15 1 00 78160   1 121,0 1 000,0 4 504,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 78160 600 1 121,0 1 000,0 4 504,4 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 78160 610 1 121,0 1 000,0 4 504,4 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 126 08 01 15 1 00 80100   49 263,2 35 456,0 28 013,2 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80100 600 49 263,2 35 456,0 28 013,2 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80100 610 49 263,2 35 456,0 28 013,2 
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно для работников муниципальных учреждений 126 08 01 15 1 00 80855   450,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80855 600 450,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80855 610 450,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 126 08 04     3 265,5 1 045,5 1 145,5 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 
муниципального округа" 126 08 04 15 0 00 00000   3 265,5 1 045,5 1 145,5 
Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 04 15 1 00 00000   3 235,5 1 010,0 1 110,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 126 08 04 15 1 00 80010   2 260,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 126 08 04 15 1 00 80010 100 2 030,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 126 08 04 15 1 00 80010 120 2 030,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80010 200 230,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80010 240 230,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области культуры 126 08 04 15 1 00 80420   975,1 1 010,0 1 110,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80420 200 244,1 1 010,0 1 110,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80420 240 244,1 1 010,0 1 110,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 1 00 80420 600 731,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 1 00 80420 610 731,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 126 08 04 15 2 00 00000  30,0 35,5 35,5 
Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском округе 126 08 04 15 2 00 80430   30,0 35,5 35,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 2 00 80430 600 30,0 35,5 35,5 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 2 00 80430 610 30,0 35,5 35,5 
Физическая культура и спорт 126 11       15,0 20,0 20,0 
Массовый спорт 126 11 02     15,0 20,0 20,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и 
спорта в Верхнетоемском муниципальном округе» 126 11 02 14 0 00 00000   15,0 20,0 20,0 
Мероприятия в области физической культуры и спорта 126 11 02 14 0 00 80390   15,0 20,0 20,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 11 02 14 0 00 80390 200 15,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 11 02 14 0 00 80390 240 15,0 20,0 20,0 
Собрание депутатов Верхнетоемского муниципального округа 127         2 880,3 1 091,0 852,0 
Общегосударственные вопросы 127 01       2 880,3 1 091,0 852,0 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 127 01 03     2 845,3 1 091,0 852,0 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 127 01 03 30 0 00 00000   2 845,3 1 091,0 852,0 
Центральный аппарат 127 01 03 30 2 00 00000   1 673,5 713,0 587,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 01 03 30 2 00 80010   1 673,5 713,0 587,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 127 01 03 30 2 00 80010 100 1 423,5 688,0 567,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 127 01 03 30 2 00 80010 120 1 423,5 688,0 567,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80010 200 250,0 25,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80010 240 250,0 25,0 20,0 
Другие общегосударственные вопросы 127 01 13     35,0 0,0 0,0 
Центральный аппарат 127 01 13 30 2 00 00000   35,0 0,0 0,0 
Представительские расходы органов местного самоуправления 127 01 13 30 2 00 80440   35,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 00 80440 200 35,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 00 80440 240 35,0 0,0 0,0 
Председатель представительного органа  127 01 03 30 3 00 00000   1 171,8 378,0 265,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 01 03 30 3 00 80010   1 171,8 378,0 265,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 127 01 03 30 3 00 80010 100 1 171,8 378,0 265,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 127 01 03 30 3 00 80010 120 1 171,8 378,0 265,0 
Контрольно-счетная комиссия Верхнетоемского муниципального округа 129         1 972,3 639,0 555,0 
Общегосударственные вопросы 129 01       1 972,3 639,0 555,0 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов  и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 129 01 06     1 972,3 639,0 555,0 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 129 01 06 30 0 00 00000   1 972,3 639,0 555,0 
Контрольно-счетная комиссия 129 01 06 30 4 00 00000   1 028,0 639,0 555,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 129 01 06 30 4 00 80010   1 024,0 639,0 555,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 129 01 06 30 4 00 80010 100 890,4 629,0 545,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 129 01 06 30 4 00 80010 120 890,4 629,0 545,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80010 200 133,5 10,0 10,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80010 240 133,5 10,0 10,0 
Иные бюджетные ассигнования 129 01 06 30 4 00 80010 800 0,1 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 129 01 06 30 4 00 80010 850 0,1 0,0 0,0 
Проведение диспансеризации муниципальных служащих 129 01 06 30 4 00 80819   4,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80819 200 4,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80819 240 4,0 0,0 0,0 
Председатель контрольно-счетной комиссии 129 01 06 30 5 00 00000   944,3 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 129 01 06 30 5 00 80010   944,3 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 129 01 06 30 5 00 80010 100 944,3 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 129 01 06 30 5 00 80010 120 944,3 0,0 0,0 



Администрация муниципального образования "Федьковское" 820         259,5 0,0 0,0 
Общегосударственные вопросы 820 01       234,5 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 820 01 04     14,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 820 01 04 36 0 00 00000   14,0 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 820 01 04 36 0 00 80010   14,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 820 01 04 36 0 00 80010 200 14,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 820 01 04 36 0 00 80010 240 14,0 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы 820 01 13     220,5 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 820 01 13 36 0 00 00000   220,5 0,0 0,0 
Софинансирование выплаты выходных пособий и сохранения среднего месячного заработка на период 
трудоустройства в связи с ликвидацией органов местного самоуправления вследствие создания 
муниципального округа Архангельской области 820 01 13 36 0 00 S6450   220,5 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 820 01 13 36 0 00 S6450 300 220,5 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 820 01 13 36 0 00 S6450 320 220,5 0,0 0,0 
Жилищно - коммунальное хозяйство 820 05       25,0 0,0 0,0 
Благоустройство 820 05 03     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 820 05 03 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 820 05 03 36 0 00 80861  25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 820 05 03 36 0 00 80861 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 820 05 03 36 0 00 80861 240 25,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального образования "Выйское" 870         65,0 0,0 0,0 
Общегосударственные вопросы 870 01       25,0 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 870 01 04     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 870 01 04 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 870 01 04 36 0 00 80010   25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 870 01 04 36 0 00 80010 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 870 01 04 36 0 00 80010 240 25,0 0,0 0,0 
Жилищно - коммунальное хозяйство 870 05       25,0 0,0 0,0 
Благоустройство 870 05 03     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 870 05 03 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 870 05 03 36 0 00 80861  25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 870 05 03 36 0 00 80861 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 870 05 03 36 0 00 80861 240 25,0 0,0 0,0 
Культура, кинематография 870 08       15,0 0,0 0,0 
Культура 870 08 01     15,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 870 08 01 36 0 00 00000  15,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области культуры 870 08 01 36 0 00 80420   15,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 870 08 01 36 0 00 80420 200 15,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 870 08 01 36 0 00 80420 240 15,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального образования "Афанасьевское" 904         50,0 0,0 0,0 
Общегосударственные вопросы 904 01       25,0 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 904 01 04     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 904 01 04 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 904 01 04 36 0 00 80010   25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 904 01 04 36 0 00 80010 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 904 01 04 36 0 00 80010 240 25,0 0,0 0,0 
Жилищно - коммунальное хозяйство 904 05       25,0 0,0 0,0 
Благоустройство 904 05 03     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 904 05 03 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 904 05 03 36 0 00 80861  25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 904 05 03 36 0 00 80861 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 904 05 03 36 0 00 80861 240 25,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального образования "Горковское" 908         50,0 0,0 0,0 
Общегосударственные вопросы 908 01       25,0 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 908 01 04     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 908 01 04 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 908 01 04 36 0 00 80010   25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 01 04 36 0 00 80010 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 01 04 36 0 00 80010 240 25,0 0,0 0,0 
Жилищно - коммунальное хозяйство 908 05       25,0 0,0 0,0 
Благоустройство 908 05 03     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 908 05 03 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 908 05 03 36 0 00 80861  25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 05 03 36 0 00 80861 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 05 03 36 0 00 80861 240 25,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального образования "Пучужское" 910         158,1 0,0 0,0 
Общегосударственные вопросы 910 01       89,1 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 910 01 04     14,6 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 910 01 04 36 0 00 00000   14,6 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 910 01 04 36 0 00 80010   14,6 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 910 01 04 36 0 00 80010 200 14,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 910 01 04 36 0 00 80010 240 14,5 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 910 01 04 36 0 00 80010 800 0,1 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 910 01 04 36 0 00 80010 850 0,1 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы 910 01 13     74,5 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 910 01 13 36 0 00 00000   74,5 0,0 0,0 
Софинансирование выплаты выходных пособий и сохранения среднего месячного заработка на период 
трудоустройства в связи с ликвидацией органов местного самоуправления вследствие создания 
муниципального округа Архангельской области 910 01 13 36 0 00 S6450   74,5 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 910 01 13 36 0 00 S6450 300 74,5 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 910 01 13 36 0 00 S6450 320 74,5 0,0 0,0 
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 910 03       1,5 0,0 0,0 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 910 03 10     1,5 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 910 03 10 36 0 00 00000   1,5 0,0 0,0 
Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 910 03 10 36 0 00 80859   1,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 910 03 10 36 0 00 80859 200 1,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 910 03 10 36 0 00 80859 240 1,5 0,0 0,0 
Жилищно - коммунальное хозяйство 910 05       67,5 0,0 0,0 
Благоустройство 910 05 03     67,5 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 910 05 03 36 0 00 00000   67,5 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 910 05 03 36 0 00 80861  8,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 910 05 03 36 0 00 80861 200 8,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 910 05 03 36 0 00 80861 240 8,3 0,0 0,0 
Прочие мероприятия по благоустройству 910 05 03 36 0 00 80813   59,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 910 05 03 36 0 00 80813 200 59,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 910 05 03 36 0 00 80813 240 59,2 0,0 0,0 
Администрация муниципального образования "Сефтренское" 918         11,8 0,0 0,0 
Общегосударственные вопросы 918 01       9,5 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 918 01 04     9,5 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 918 01 04 36 0 00 00000   9,5 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 918 01 04 36 0 00 80010   9,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 918 01 04 36 0 00 80010 200 6,6 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 918 01 04 36 0 00 80010 240 6,6 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 918 01 04 36 0 00 80010 800 2,9 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 918 01 04 36 0 00 80010 850 2,9 0,0 0,0 
Жилищно - коммунальное хозяйство 918 05       2,3 0,0 0,0 
Благоустройство 918 05 03     2,3 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 918 05 03 36 0 00 00000   2,3 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 918 05 03 36 0 00 80861  2,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 918 05 03 36 0 00 80861 200 2,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 918 05 03 36 0 00 80861 240 2,3 0,0 0,0 
Администрация Двинского сельского поселения 919         50,0 0,0 0,0 
Общегосударственные вопросы 919 01       25,0 0,0 0,0 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 919 01 04     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 919 01 04 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 919 01 04 36 0 00 80010   25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 919 01 04 36 0 00 80010 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 919 01 04 36 0 00 80010 240 25,0 0,0 0,0 



Жилищно - коммунальное хозяйство 919 05       25,0 0,0 0,0 
Благоустройство 919 05 03     25,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 919 05 03 36 0 00 00000   25,0 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 919 05 03 36 0 00 80861  25,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 919 05 03 36 0 00 80861 200 25,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 919 05 03 36 0 00 80861 240 25,0 0,0 0,0 
Условно утверждаемые расходы           0,0 4 769,9 9 748,3 
ИТОГО  РАСХОДОВ           922 819,0 605 207,0 639 595,4 

 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
   к решению Собрания депутатов 
   Верхнетоемского муниципального округа 
   от 25 марта 2022 года № 1 
      

   "ПРИЛОЖЕНИЕ № 6  
   к решению Собрания депутатов 
   Верхнетоемского муниципального округа 
   от 17 декабря 2021 года № 2 
      

Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам 
Верхнетоемского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  
      

Наименование Целевая статья 
расходов 

Вид 
расходов 

Сумма, тыс.рублей 
2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 
I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА     894 333,3 597 979,1 627 848,1 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Формирование современной городской среды в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 01 0 00 00000   21 633,5 13 779,5 17 991,9 
Подпрограмма "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 01 1 00 00000   9 741,1 4 505,7 4 991,9 
Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 01 1 F2 00000   7 072,8 4 463,2 4 959,1 
Реализация программ формирования современной городской среды 01 1 F2 55550   7 072,8 4 463,2 4 959,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 F2 55550 200 7 072,8 4 463,2 4 959,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 F2 55550 240 7 072,8 4 463,2 4 959,1 
Разработка проектно-сметной документации по благоустройству общественных и дворовых территорий при реализации 
муниципальных программ формирования современной городской среды 01 1 00 S6410  1 380,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 S6410 200 1 380,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 S6410 240 1 380,0 0,0 0,0 
Благоустройство общественных территорий 01 1 00 80860  1 288,3 42,5 32,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 80860 200 1 288,3 42,5 32,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 80860 240 1 288,3 42,5 32,8 
Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового обслуживания населения на территории 
Верхнетоемского муниципального округа" 01 2 00 00000   11 892,4 9 273,8 13 000,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 01 2 00 78160  6 759,7 9 273,8 13 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 78160 200 6 759,7 9 273,8 13 000,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 78160 240 6 759,7 9 273,8 13 000,0 
Организация уличного освещения 01 2 00 80861  2 472,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80861 200 2 472,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80861 240 2 472,2 0,0 0,0 
Содержание и ремонт объектов благоустройства, объектов бытового обслуживания 01 2 00 80862  2 660,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80862 200 2 660,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80862 240 2 660,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 02 0 00 00000   1 141,8 817,2 775,3 
Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 02 1 00 00000   941,8 817,2 775,3 
Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками 
завоза грузов 02 1 00 78220   489,6 489,6 489,6 
Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 78220 800 489,6 489,6 489,6 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, услуг 02 1 00 78220 810 489,6 489,6 489,6 
Создание условий для обеспечения поселений и жителей городских округов услугами торговли 02 1 00 S8270   417,2 292,6 250,7 
Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 S8270 800 417,2 292,6 250,7 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, услуг 02 1 00 S8270 810 417,2 292,6 250,7 
Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 02 1 00 78700   35,0 35,0 35,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 78700 200 35,0 35,0 35,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 78700 240 35,0 35,0 35,0 
Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Верхнетоемском муниципальном округе" 02 3 00 00000   200,0 0,0 0,0 
Оказание муниципальной поддержки производства продукции животноводства 02 3 00 80320  200,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 02 3 00 80320 800 200,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, услуг 02 3 00 80320 810 200,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы Верхнетоемского 
муниципального округа" 03 0 00 00000   47 427,7 32 205,5 33 271,7 
Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания населения Верхнетоемского муниципального округа" 03 1 00 00000   12 190,6 2 104,2 2 007,4 
Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры (в части субсидий местным 
бюджетам) 03 1 00 S6790   1 417,6 1 479,1 1 532,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S6790 200 1 417,6 1 479,1 1 532,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S6790 240 1 417,6 1 479,1 1 532,7 
Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах водного транспорта 03 1 00 S6800   7 813,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S6800 200 7 813,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S6800 240 7 813,0 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 03 1 00 78160   360,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 78160 200 360,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 78160 240 360,0 0,0 0,0 
Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным и железнодорожным 
транспортом 03 1 00 80180   2 550,0 625,1 474,7 
Иные бюджетные ассигнования 03 1 00 80180 800 2 550,0 625,1 474,7 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, услуг 03 1 00 80180 810 2 550,0 625,1 474,7 
Прочие мероприятия в сфере транспорта 03 1 00 80828   50,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 80828 200 0,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 80828 240 0,1 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 03 1 00 80828 800 49,9 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 1 00 80828 850 49,9 0,0 0,0 
Подпрограмма "Обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения на территории Верхнетоемского муниципального округа и сохранение сети 
муниципальных дорог" 03 2 00 00000   35 237,1 30 101,3 31 264,3 
Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального 
ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов, осуществляемых за счет бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов (дорожный фонд 
Архангельской области) 03 2 00 S812Д   4 526,4 4 628,4 4 732,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 S812Д 200 4 526,4 4 628,4 4 732,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 S812Д 240 4 526,4 4 628,4 4 732,0 
Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  03 2 00 80490    22 100,8 21 590,7 22 022,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80490  200 22 100,8 21 590,7 22 022,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80490  240 22 100,8 21 590,7 22 022,5 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог  03 2 00 80500   5 827,1 2 816,7 4 209,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80500 200 5 827,1 2 816,7 4 209,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80500 240 5 827,1 2 816,7 4 209,8 
Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и 
разметки, экспертиза проектов  03 2 00 80560   2 482,8 705,5 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80560 200 2 482,8 705,5 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80560 240 2 482,8 705,5 0,0 
Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 03 2 00 80824   300,0 360,0 300,0 
Иные бюджетные ассигнования 03 2 00 80824 800 300,0 360,0 300,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 00 80824 850 300,0 360,0 300,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного самоуправления и 
развитие институтов гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 04 0 00 00000   1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления в Верхнетоемском муниципальном округе" 04 2 00 00000   1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской области  04 2 00 S8420   1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 200 1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 240 1 922,5 1 057,6 1 823,6 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, доступным жильем и 
объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа" 05 0 00 00000   747,1 457,0 457,0 



Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории Верхнетоемского округа" 05 1 00 00000   740,1 450,0 450,0 
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 05 1 00 L4970   740,1 450,0 450,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 1 00 L4970 300 740,1 450,0 450,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 05 1 00 L4970 320 740,1 450,0 450,0 
Подпрограмма "Создание условий для реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации" 05 2 00 00000   7,0 7,0 7,0 
Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в 
связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей 05 2 00 78690   7,0 7,0 7,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 00 78690 200 7,0 7,0 7,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 00 78690 240 7,0 7,0 7,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 06 0 00 00000   1 166,0 1 164,1 1 164,1 
Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 06 1 00 00000   909,0 905,0 905,0 
Денежная выплата отдельным категориям граждан 06 1 00 80240   48,0 48,0 48,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80240 300 48,0 48,0 48,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80240 320 48,0 48,0 48,0 
Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы 06 1 00 80250   514,8 516,8 538,9 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80250 300 514,8 516,8 538,9 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80250 310 514,8 516,8 538,9 
Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных учреждений 06 1 00 80260   105,0 105,0 105,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 00 80260 600 105,0 105,0 105,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80260 610 105,0 105,0 105,0 
Ежегодная денежная выплата гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин Верхнетоемского района" 06 1 00 80270   63,0 63,0 63,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80270 300 63,0 63,0 63,0 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80270 310 63,0 63,0 63,0 
Предоставление мер социальной поддержки иногородним обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 06 1 00 80280   78,2 72,2 50,1 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 00 80280 600 78,2 72,2 50,1 
Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80280 610 78,2 72,2 50,1 
Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением 
Верхнетоемского муниципального округа на определенных условиях 06 1 00 80818   100,0 100,0 100,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80818 300 100,0 100,0 100,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80818 320 100,0 100,0 100,0 
Подпрограмма "Доступная среда в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 2 00 00000   150,0 150,0 150,0 
Формирование доступной среды для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 06 2 00 80450   150,0 150,0 150,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 2 00 80450 600 150,0 150,0 150,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 00 80450 610 150,0 150,0 150,0 
Подпрограмма "Семья и дети в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 3 00 00000   55,0 55,0 55,0 
Мероприятия в сфере социальной поддержки граждан 06 3 00 80845   55,0 55,0 55,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 3 00 80845 200 55,0 55,0 55,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 3 00 80845 240 55,0 55,0 55,0 
Подпрограмма "Формирование условий для осуществления мер по улучшению качества жизни граждан пожилого возраста и 
инвалидов в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 4 00 00000   52,0 54,1 54,1 
Осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждений профессиональным опекунам 06 4 00 78730   52,0 54,1 54,1 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 4 00 78730 300 52,0 54,1 54,1 
Иные выплаты населению 06 4 00 78730 360 52,0 54,1 54,1 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного порядка, профилактика 
преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 07 0 00 00000   2 476,1 2 468,9 2 536,9 
Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального округа" 07 1 00 00000   991,7 932,6 946,6 
Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области в сфере административных правонарушений 07 1 00 78793   843,7 869,6 896,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 07 1 00 78793 100 685,2 692,6 699,1 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 1 00 78793 120 685,2 692,6 699,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 78793 200 158,5 177,0 197,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 78793 240 158,5 177,0 197,5 
Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 07 1 00 80470   98,0 27,0 20,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 1 00 80470 600 98,0 27,0 20,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 00 80470 610 98,0 27,0 20,0 
Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 07 1 00 80816   25,0 21,0 15,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 1 00 80816 600 25,0 21,0 15,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 00 80816 610 25,0 21,0 15,0 
Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 07 1 00 80843   25,0 15,0 15,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 80843 200 25,0 15,0 15,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 80843 240 25,0 15,0 15,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 07 2 00 00000   1 484,4 1 536,3 1 590,3 
Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области по созданию муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 07 2 00 78791   1 477,4 1 529,3 1 583,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 07 2 00 78791 100 1 334,0 1 384,0 1 436,1 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 2 00 78791 120 1 334,0 1 384,0 1 436,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 2 00 78791 200 143,4 145,3 147,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 2 00 78791 240 143,4 145,3 147,2 
Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
злоупотребления алкогольной продукцией 07 2 00 80814   7,0 7,0 7,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 2 00 80814 600 7,0 7,0 7,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 00 80814 610 7,0 7,0 7,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 0 00 00000   126 410,3 57 942,3 79 542,4 
Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, находящегося в 
собственности Верхнетоемского муниципального округа" 08 1 00 00000   27 686,7 8 657,4 74 033,2 
Национальный проект "Жилье и городская среда" 08 1 F3 00000   21 938,0 0,0 69 377,4 
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от 
государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 08 1 F3 67483   21 520,8 0,0 68 057,9 
Иные бюджетные ассигнования 08 1 F3 67483 800 21 520,8 0,0 68 057,9 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 1 F3 67483 850 21 520,8 0,0 68 057,9 
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительств, за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 08 1 F3 67484   417,2 0,0 1 319,5 
Иные бюджетные ассигнования 08 1 F3 67484 800 417,2 0,0 1 319,5 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 1 F3 67484 850 417,2 0,0 1 319,5 
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 08 1 00 80610   2 120,0 360,8 360,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 200 2 120,0 360,8 360,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 240 2 120,0 360,8 360,8 
Мероприятия в области жилищного хозяйства 08 1 00 80800   3 628,7 8 296,6 4 295,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 200 3 576,7 8 264,6 4 263,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 240 3 576,7 8 264,6 4 263,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 1 00 80800 300 2,0 2,0 2,0 
Иные выплаты населению 08 1 00 80800 360 2,0 2,0 2,0 
Иные бюджетные ассигнования 08 1 00 80800 800 50,0 30,0 30,0 
Исполнение судебных актов 08 1 00 80800 830 50,0 30,0 30,0 
Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 2 00 00000   10 800,0 8 300,0 2 000,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 08 2 00 78160   5 000,0 8 000,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 78160 200 2 500,0 2 000,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 78160 240 2 500,0 2 000,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 2 00 78160 400 2 500,0 6 000,0 0,0 
Бюджетные инвестиции 08 2 00 78160 410 2 500,0 6 000,0 0,0 
Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 08 2 00 80620   5 200,0 300,0 2 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 200 5 000,0 300,0 2 000,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 240 5 000,0 300,0 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 08 2 00 80620 800 200,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 2 00 80620 850 200,0 0,0 0,0 
Разработка схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 08 2 00 80804   600,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80804 200 600,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80804 240 600,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 3 00 00000   600,0 550,0 550,0 
Прочие мероприятия по благоустройству 08 3 00 80813   600,0 550,0 550,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 200 600,0 550,0 550,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 240 600,0 550,0 550,0 
Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 08 4 00 00000   4 049,3 2 959,2 2 959,2 



Разработка генеральной схемы очистки территории населенного пункта Верхняя Тойма и проекта зоны санитарной охраны объектов 
водоснабжения 08 4 00 80823   600,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80823 200 600,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80823 240 600,0 0,0 0,0 
Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО 08 4 00 80856   3 449,3 2 959,2 2 959,2 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80856 200 3 449,3 2 959,2 2 959,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80856 240 3 449,3 2 959,2 2 959,2 
Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на территории Верхнетоемского муниципального округа" 08 5 00 00000   83 274,3 37 475,7 0,0 
Федеральный проект "Чистая вода" 08 5 F5 00000   75 769,4 37 475,7 0,0 
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 08 5 F5 52430   75 769,4 37 475,7 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 F5 52430 400 75 769,4 37 475,7 0,0 
Бюджетные инвестиции 08 5 F5 52430 410 75 769,4 37 475,7 0,0 
Разработка проектно-сметной документации для строительства и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения 08 5 00 S6640   1 863,6 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 00 S6640 400 1 863,6 0,0 0,0 
Бюджетные инвестиции 08 5 00 S6640 410 1 863,6 0,0 0,0 
Мероприятия в области питьевого водоснабжения 08 5 00 80844   5 641,3 0,0 0,0 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 00 80844 400 5 641,3 0,0 0,0 
Бюджетные инвестиции 08 5 00 80844 410 5 641,3 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Управление муниципальными финансами 
Верхнетоемского муниципального округа" 09 0 00 00000   9 494,8 3 637,0 2 957,0 
Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном округе" 09 1 00 00000   9 494,8 3 637,0 2 957,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 09 1 00 80010   9 247,5 3 637,0 2 957,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 09 1 00 80010 100 8 925,3 3 587,0 2 907,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 09 1 00 80010 120 8 925,3 3 587,0 2 907,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 200 318,2 50,0 50,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 240 318,2 50,0 50,0 
Иные бюджетные ассигнования 09 1 00 80010 800 4,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 00 80010 850 4,0 0,0 0,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 09 1 00 80350   207,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 200 207,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 240 207,3 0,0 0,0 
Проведение диспансеризации муниципальных служащих 09 1 00 80819   40,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80819 200 40,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80819 240 40,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Защита населения и территории Верхнетоемского 
муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах" 10 0 00 00000   1 310,0 432,0 1 846,6 
Подпрограмма "Пожарная безопасность в Верхнетоемском муниципальном округе" 10 1 00 00000   760,0 210,0 1 646,6 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 10 1 00 78160   0,0 0,0 1 495,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 78160 200 0,0 0,0 1 495,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 78160 240 0,0 0,0 1 495,6 
Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 10 1 00 80859   760,0 210,0 151,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 80859 200 760,0 210,0 151,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 80859 240 760,0 210,0 151,0 
Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и 
обеспечение безопасности людей на водных объектах" 10 2 00 00000   550,0 222,0 200,0 
Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами местного самоуправления 10 2 00 80330   370,0 172,0 150,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 2 00 80330 200 20,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 2 00 80330 240 20,0 20,0 20,0 
Иные бюджетные ассигнования 10 2 00 80330 800 350,0 152,0 130,0 
Резервные средства 10 2 00 80330 870 350,0 152,0 130,0 
Мероприятия в области гражданской обороны 10 2 00 80720   180,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 2 00 80720 600 180,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 10 2 00 80720 610 180,0 50,0 50,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Улучшение условий и охраны труда на территории 
Верхнетоемского муниципального округа" 11 0 00 00000   394,4 392,4 405,6 
Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 11 0 00 78710   369,4 382,3 395,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 11 0 00 78710 100 318,4 330,4 342,9 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 0 00 78710 120 318,4 330,4 342,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 78710 200 51,0 51,9 52,9 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 78710 240 51,0 51,9 52,9 
Проведение мероприятий в сфере охраны труда 11 0 00 80660    25,0 10,1 9,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  200 25,0 10,1 9,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  240 25,0 10,1 9,8 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие имущественно-земельных отношений в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 12 0 00 00000   3 148,4 1 237,0 1 010,0 
Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным имуществом в Верхнетоемском муниципальном округе" 12 1 00 00000  1 848,4 1 160,0 910,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 12 1 00 80350   1 848,4 1 160,0 910,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 200 1 848,4 1 160,0 910,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 240 1 848,4 1 160,0 910,0 
Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в Верхнетоемском муниципальном округе" 12 2 00 00000  1 300,0 77,0 100,0 
Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным семьям  12 2 00 S8290   20,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 200 20,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 240 20,0 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 12 2 00 78160   400,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 78160 200 400,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 78160 240 400,0 0,0 0,0 
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 12 2 00 80360   880,0 77,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 200 880,0 77,0 100,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 240 880,0 77,0 100,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие образования в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 13 0 00 00000   516 944,9 412 184,2 423 529,8 
Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 1 00 00000   441 526,5 348 955,7 356 338,3 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях (для муниципальных общеобразовательных организаций) 13 1 00 L3042   6 477,0 5 662,4 5 248,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 L3042 600 6 477,0 5 662,4 5 248,5 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 L3042 610 6 477,0 5 662,4 5 248,5 
Реализация  мероприятий по модернизации школьных систем образования 13 1 00 L7500   4 192,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 L7500 600 4 192,9 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 L7500 610 4 192,9 0,0 0,0 
Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых муниципальных общеобразовательных организаций в 
Архангельской области в целях создания условий для организации горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 13 1 00 S6560   763,4 763,4 763,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6560 600 763,4 763,4 763,4 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6560 610 763,4 763,4 763,4 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Архангельской области (без федерального софинансирования) 13 1 00 S6600   110,9 87,1 89,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6600 600 110,9 87,1 89,8 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6600 610 110,9 87,1 89,8 
Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных организаций 13 1 00 S6830   299,0 299,0 299,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6830 600 299,0 299,0 299,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6830 610 299,0 299,0 299,0 
Капитальный ремонт зданий муниципальных дошкольных образовательных организаций 13 1 00 S8260   11 904,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S8260 600 11 904,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S8260 610 11 904,6 0,0 0,0 
Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 13 1 00 S8330   651,3 528,2 572,3 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S8330 600 651,3 528,2 572,3 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S8330 610 651,3 528,2 572,3 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 13 1 00 78160   5 359,3 726,2 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 78160 600 5 359,3 726,2 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 78160 610 5 359,3 726,2 0,0 
Реализация образовательных программ 13 1 00 78620   274 951,7 282 817,0 281 227,7 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 78620 600 274 951,7 282 817,0 281 227,7 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 78620 610 274 951,7 282 817,0 281 227,7 
Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 13 1 00 78650   2 455,3 2 489,3 2 351,3 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 78650 600 2 455,3 2 489,3 2 351,3 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 78650 610 2 455,3 2 489,3 2 351,3 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 1 00 80100   132 079,3 53 086,9 62 668,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80100 600 132 079,3 53 086,9 62 668,5 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80100 610 132 079,3 53 086,9 62 668,5 
Мероприятия в области образования 13 1 00 80370   839,9 1 496,2 2 117,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80370 600 839,9 1 496,2 2 117,8 



Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80370 610 839,9 1 496,2 2 117,8 
Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, осваивающих адаптированные основные 
общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 13 1 00 80801    1 400,0 1 000,0 1 000,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80801  600 1 400,0 1 000,0 1 000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80801  610 1 400,0 1 000,0 1 000,0 
Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 13 1 00 80864   41,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80864 600 41,9 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80864 610 41,9 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, в том числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 13 2 00 00000   19 659,3 13 030,6 14 485,9 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 2 00 80100   13 702,9 6 425,3 7 522,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80100 600 13 702,9 6 425,3 7 522,5 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80100 610 13 702,9 6 425,3 7 522,5 
Мероприятия в области образования 13 2 00 80370   80,0 40,0 40,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 200 49,0 40,0 40,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 240 49,0 40,0 40,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80370 600 31,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80370 610 31,0 0,0 0,0 
Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 13 2 00 80853   5 764,4 6 485,3 6 843,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80853 600 5 764,4 6 485,3 6 843,4 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80853 610 5 764,4 6 485,3 6 843,4 
Выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, проведение 
комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей 13 2 00 80858   112,0 80,0 80,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80858 600 112,0 80,0 80,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80858 610 112,0 80,0 80,0 
Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 13 4 00 00000   32 395,3 26 860,1 29 399,5 
Обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций в Архангельской области 13 4 00 S6980  112,0 48,6 48,6 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 S6980 600 112,0 48,6 48,6 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 S6980 610 112,0 48,6 48,6 
Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 13 4 00 78390   20 735,6 21 627,3 23 916,9 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 78390 600 20 735,6 21 627,3 23 916,9 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 78390 610 20 735,6 21 627,3 23 916,9 
Реализация образовательных программ 13 4 00 78620   94,0 94,0 94,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 78620 600 94,0 94,0 94,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 78620 610 94,0 94,0 94,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 13 4 00 80010   10 059,2 4 350,2 4 600,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 13 4 00 80010 100 9 855,4 4 280,2 4 530,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 4 00 80010 120 9 855,4 4 280,2 4 530,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80010 200 203,8 70,0 70,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80010 240 203,8 70,0 70,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 13 4 00 80350   73,7 70,0 70,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80350 200 73,7 70,0 70,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80350 240 73,7 70,0 70,0 
Мероприятия в области образования 13 4 00 80370   25,0 20,0 20,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80370 200 25,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80370 240 25,0 20,0 20,0 
Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 13 4 00 80670   113,8 100,0 100,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80670 600 113,8 100,0 100,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80670 610 113,8 100,0 100,0 
Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением 
Верхнетоемского муниципального округа на определенных условиях 13 4 00 80818   110,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80818 600 110,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80818 610 110,0 50,0 50,0 
Проведение диспансеризации муниципальных служащих 13 4 00 80819   72,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80819 200 72,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80819 240 72,0 0,0 0,0 
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 
муниципальных учреждений 13 4 00 80855   1 000,0 500,0 500,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80855 600 1 000,0 500,0 500,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80855 610 1 000,0 500,0 500,0 
Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 5 00 00000   20 778,3 20 661,5 20 535,4 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 13 5 00 53030   18 798,4 18 798,4 18 672,3 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 53030 600 18 798,4 18 798,4 18 672,3 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 53030 610 18 798,4 18 798,4 18 672,3 
Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости набора продуктов питания в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время 13 5 00 78320   1 772,1 1 772,1 1 772,1 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 78320 600 1 772,1 1 772,1 1 772,1 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 78320 610 1 772,1 1 772,1 1 772,1 
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 13 5 00 80310   100,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 80310 600 100,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 80310 610 100,0 50,0 50,0 
Мероприятия в области образования 13 5 00 80370   107,8 41,0 41,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 80370 600 107,8 41,0 41,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 80370 610 107,8 41,0 41,0 
Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 13 6 00 00000   2 585,5 2 676,3 2 770,7 
Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 13 6 00 78792   2 585,5 2 676,3 2 770,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 13 6 00 78792 100 2 404,5 2 496,3 2 590,7 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 6 00 78792 120 2 404,5 2 496,3 2 590,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 6 00 78792 200 181,0 180,0 180,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 6 00 78792 240 181,0 180,0 180,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие физической культуры и спорта в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 14 0 00 00000   4 150,7 527,0 429,0 
Мероприятия в области физической культуры и спорта 14 0 00 80390   345,0 283,4 310,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 0 00 80390 200 15,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 0 00 80390 240 15,0 20,0 20,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 0 00 80390 600 330,0 263,4 290,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 80390 610 330,0 263,4 290,0 
Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальном округе 14 0 00 80842   0,0 243,6 119,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 0 00 80842 600 0,0 243,6 119,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 80842 610 0,0 243,6 119,0 
Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных образованиях 14 0 00 S8520   3 805,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 0 00 S8520 600 3 805,7 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 S8520 610 3 805,7 0,0 0,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского муниципального округа" 15 0 00 00000   87 357,8 42 117,3 36 962,7 
Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 1 00 00000  78 466,6 39 518,2 34 363,8 
Федеральный проект "Культурная среда" 15 1 А1 00000   5 919,0 0,0 0,0 
Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 15 1 А1 55130   1 468,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 А1 55130 600 1 468,3 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 А1 55130 610 1 468,3 0,0 0,0 
Реконструкция и капитальный ремонт муниципальных музеев 15 1 А1 55970   4 450,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 А1 55970 600 4 450,7 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 А1 55970 610 4 450,7 0,0 0,0 
Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек 15 1 00 L4670   1 316,0 1 316,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 L4670 600 1 316,0 1 316,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 L4670 610 1 316,0 1 316,0 0,0 
Государственная поддержка отрасли культуры (реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования 
книжных фондов муниципальных библиотек) 15 1 00 L5198   248,3 248,3 248,3 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 L5198 600 248,3 248,3 248,3 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 L5198 610 248,3 248,3 248,3 
Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и подписка на периодическую 
печать 15 1 00 S6820   61,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 S6820 600 61,2 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S6820 610 61,2 0,0 0,0 
Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений 
культуры и образовательных организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, 
проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 15 1 00 S8240   987,2 487,9 487,9 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 S8240 600 987,2 487,9 487,9 



Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S8240 610 987,2 487,9 487,9 
Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 15 1 00 76810   6 000,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 76810 600 6 000,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 76810 610 6 000,0 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 15 1 00 78160   1 121,0 1 000,0 4 504,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 78160 600 1 121,0 1 000,0 4 504,4 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 78160 610 1 121,0 1 000,0 4 504,4 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 15 1 00 80010   2 260,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 15 1 00 80010 100 2 030,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 15 1 00 80010 120 2 030,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80010 200 230,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80010 240 230,0 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 1 00 80100   58 938,4 35 456,0 28 013,2 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80100 600 58 938,4 35 456,0 28 013,2 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80100 610 58 938,4 35 456,0 28 013,2 
Мероприятия в области культуры 15 1 00 80420   1 165,1 1 010,0 1 110,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80420 200 244,1 1 010,0 1 110,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80420 240 244,1 1 010,0 1 110,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80420 600 921,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80420 610 921,0 0,0 0,0 
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 
муниципальных учреждений 15 1 00 80855   450,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80855 600 450,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80855 610 450,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 2 00 00000   30,0 35,5 35,5 
Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском округе 15 2 00 80430   30,0 35,5 35,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 2 00 80430 600 30,0 35,5 35,5 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 2 00 80430 610 30,0 35,5 35,5 
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры Верхнетоемского муниципального округа" 15 3 00 00000   8 811,2 2 513,6 2 513,4 
Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 15 3 00 78390   555,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 78390 600 555,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 78390 610 555,0 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 3 00 80100   8 206,2 2 463,6 2 463,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 80100 600 8 206,2 2 463,6 2 463,4 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 80100 610 8 206,2 2 463,6 2 463,4 
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников 
муниципальных учреждений 15 3 00 80855   50,0 50,0 50,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 80855 600 50,0 50,0 50,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 80855 610 50,0 50,0 50,0 
Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 4 00 00000   50,0 50,0 50,0 
Мероприятия в области туризма 15 4 00 80410   50,0 50,0 50,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 4 00 80410 200 30,0 30,0 30,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 4 00 80410 240 30,0 30,0 30,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 4 00 80410 600 20,0 20,0 20,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 15 4 00 80410 610 20,0 20,0 20,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Эффективное муниципальное управление в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 16 0 00 00000   66 365,7 27 094,1 22 698,5 
Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления Верхнетоемского муниципального 
округа" 16 1 00 00000   230,0 330,0 330,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 1 00 80010   100,0 200,0 200,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80010 200 100,0 200,0 200,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80010 240 100,0 200,0 200,0 
Проведение диспансеризации муниципальных служащих 16 1 00 80819   130,0 130,0 130,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80819 200 130,0 130,0 130,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80819 240 130,0 130,0 130,0 
Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 16 2 00 00000   1 841,7 1 046,0 939,5 
Прочие выплаты по обязательствам государства 16 2 00 80350   1 841,7 1 046,0 939,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 80350 200 1 841,7 1 046,0 939,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 80350 240 1 841,7 1 046,0 939,5 
Подпрограмма "Создание условий для развития и совершенствования инфраструктуры администрации" 16 3 00 00000   2 925,0 2 300,0 2 300,0 
Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 16 3 00 78160   2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 78160 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 78160 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 16 3 00 80350   925,0 300,0 300,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 80350 200 925,0 300,0 300,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 80350 240 925,0 300,0 300,0 
Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского муниципального округа" 16 4 00 00000   61 369,0 23 418,1 19 129,0 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 16 4 00 51180   1 293,7 1 336,9 1 383,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 16 4 00 51180 100 1 227,0 1 329,2 1 376,1 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 4 00 51180 120 1 227,0 1 329,2 1 376,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51180 200 66,7 7,7 7,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51180 240 66,7 7,7 7,7 
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 16 4 00 51200   70,5 4,2 3,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51200 200 70,5 4,2 3,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51200 240 70,5 4,2 3,7 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 4 00 80010   59 914,8 21 987,0 17 651,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 16 4 00 80010 100 50 892,0 13 239,5 10 100,5 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 4 00 80010 120 50 892,0 13 239,5 10 100,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80010 200 8 850,3 8 665,5 7 500,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80010 240 8 850,3 8 665,5 7 500,0 
Иные бюджетные ассигнования 16 4 00 80010 800 172,5 82,0 51,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 4 00 80010 850 172,5 82,0 51,0 
Прочие выплаты по обязательствам государства 16 4 00 80350   40,0 40,0 40,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80350 200 40,0 40,0 40,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80350 240 40,0 40,0 40,0 
Представительские расходы органов местного самоуправления 16 4 00 80440   50,0 50,0 50,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80440 200 50,0 50,0 50,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80440 240 50,0 50,0 50,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Комплексное развитие сельских территорий 
Верхнетоемского муниципального округа" 17 0 00 00000   2 006,6 360,0 360,0 
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" 17 1 00 00000   2 006,6 360,0 360,0 
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 17 1 00 L5760   2 006,6 360,0 360,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 1 00 L5760 300 2 006,6 360,0 360,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 17 1 00 L5760 320 2 006,6 360,0 360,0 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского муниципального округа" 18 0 00 00000   235,0 106,0 86,0 
Мероприятия в области молодежной политики 18 0 00 80400   135,0 6,0 86,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 80400 200 135,0 6,0 86,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 80400 240 135,0 6,0 86,0 
Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 18 0 00 80460  100,0 100,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 18 0 00 80460 600 100,0 100,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 80460 610 100,0 100,0 0,0 
II. НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ     28 485,7 2 458,0 1 999,0 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 30 0 00 00000   7 196,3 2 458,0 1 999,0 
Глава округа 30 1 00 00000   2 343,7 728,0 592,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 1 00 80010   2 343,7 728,0 592,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 1 00 80010 100 2 343,7 728,0 592,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 1 00 80010 120 2 343,7 728,0 592,0 
Центральный аппарат 30 2 00 00000   1 708,5 713,0 587,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 2 00 80010   1 673,5 713,0 587,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 2 00 80010 100 1 423,5 688,0 567,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 2 00 80010 120 1 423,5 688,0 567,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 200 250,0 25,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 240 250,0 25,0 20,0 
Представительские расходы органов местного самоуправления 30 2 00 80440   35,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80440 200 35,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80440 240 35,0 0,0 0,0 
Председатель представительного органа  30 3 00 00000   1 171,8 378,0 265,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 3 00 80010   1 171,8 378,0 265,0 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 3 00 80010 100 1 171,8 378,0 265,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 3 00 80010 120 1 171,8 378,0 265,0 
Контрольно-счетная комиссия  30 4 00 00000   1 028,0 639,0 555,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 4 00 80010   1 024,0 639,0 555,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 4 00 80010 100 890,4 629,0 545,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 4 00 80010 120 890,4 629,0 545,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 200 133,5 10,0 10,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 240 133,5 10,0 10,0 
Иные бюджетные ассигнования 30 4 00 80010 800 0,1 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 30 4 00 80010 850 0,1 0,0 0,0 
Проведение диспансеризации муниципальных служащих 30 4 00 80819   4,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80819 200 4,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80819 240 4,0 0,0 0,0 
Председатель контрольно-счетной комиссии 30 5 00 00000   944,3 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 5 00 80010   944,3 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 5 00 80010 100 944,3 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 5 00 80010 120 944,3 0,0 0,0 
Резервные фонды местных администраций 31 0 00 00000   500,0 0,0 0,0 
Резервные фонды местных администраций 31 0 00 81000   500,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 31 0 00 81000 800 500,0 0,0 0,0 
Резервные средства 31 0 00 81000 870 500,0 0,0 0,0 
Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан 34 0 00 00000   1 803,2 0,0 0,0 
Мера социальной поддержки отдельным категориям лиц, замещавших муниципальные должности, в случае досрочного 
прекращения их полномочий в связи с созданием муниципального округа Архангельской области 34 0 00 78630   1 803,2 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 34 0 00 78630 300 1 803,2 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 34 0 00 78630 320 1 803,2 0,0 0,0 
Резервные средства 35 0 00 00000   14 600,0 0,0 0,0 
Резервные средства на финансирование расходов по оплате коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений и органов 
местного самоуправления 35 0 00 80866   8 600,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 35 0 00 80866 800 8 600,0 0,0 0,0 
Резервные средства 35 0 00 80866 870 8 600,0 0,0 0,0 
Резервные средства на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно для работников муниципальных учреждений 35 0 00 80867   3 500,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 35 0 00 80867 800 3 500,0 0,0 0,0 
Резервные средства 35 0 00 80867 870 3 500,0 0,0 0,0 
Резервные средства на финансирование мероприятий в рамках программы социально-экономического развития округа 35 0 00 80868   2 500,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 35 0 00 80868 800 2 500,0 0,0 0,0 
Резервные средства 35 0 00 80868 870 2 500,0 0,0 0,0 
Проведение ликвидационных мероприятий 36 0 00 00000   4 386,2 0,0 0,0 
Софинансирование выплаты выходных пособий и сохранения среднего месячного заработка на период трудоустройства в связи с 
ликвидацией органов местного самоуправления вследствие создания муниципального округа Архангельской области 36 0 00 S6450   3 257,5 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 36 0 00 S6450 300 3 257,5 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 36 0 00 S6450 320 3 257,5 0,0 0,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 36 0 00 80010   240,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80010 200 235,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80010 240 235,1 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 36 0 00 80010 800 5,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 36 0 00 80010 850 5,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области культуры 36 0 00 80420   15,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80420 200 15,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80420 240 15,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области жилищного хозяйства 36 0 00 80800   268,6 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80800 200 268,6 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80800 240 268,6 0,0 0,0 
Прочие мероприятия по благоустройству 36 0 00 80813   59,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80813 200 59,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80813 240 59,2 0,0 0,0 
Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 36 0 00 80824   200,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 36 0 00 80824 800 200,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 36 0 00 80824 850 200,0 0,0 0,0 
Прочие мероприятия в сфере транспорта 36 0 00 80828   91,5 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 36 0 00 80828 800 91,5 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов 36 0 00 80828 830 11,1 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 36 0 00 80828 850 80,4 0,0 0,0 
Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО 36 0 00 80856   20,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80856 200 20,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80856 240 20,9 0,0 0,0 
Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 36 0 00 80859  1,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80859 200 1,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80859 240 1,5 0,0 0,0 
Организация уличного освещения 36 0 00 80861  231,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80861 200 231,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80861 240 231,9 0,0 0,0 
Условно утверждаемые расходы     0,0 4 769,9 9 748,3 
ИТОГО  РАСХОДОВ     922 819,0 605 207,0 639 595,4 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года № 2 с. Верхняя Тойма 
Об утверждении Положения об общественных советах 

при территориальных отделах администрации 
Верхнетоемского муниципального округа 

В целях обеспечения эффективного взаимодействия территориальных 
отделов администрации Верхнетоемского муниципального округа с 
общественными объединениями и иными негосударственными 
некоммерческими организациями, развития механизмов общественного 
контроля за деятельностью органов местного самоуправления 
Верхнетоемского муниципального округа Собрание депутатов р е ш а е т: 

1.  Утвердить прилагаемое Положение об общественных советах при 
территориальных отделах администрации Верхнетоемского 
муниципального округа. 

2. Настоящее решение опубликовать в «Вестях администрации» 
муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» и 
разместить на официальном сайте администрации Верхнетоемского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 

 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                                   С.В. Гуцало 

 

УТВЕРЖДЕНО  
решением Собрания депутатов  

Верхнетоемского 
муниципального округа 

от 25  марта  2022 года №  2 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественных советах при территориальных отделах 
администрации Верхнетоемского муниципального округа 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Общественные советы при территориальных отделах администрации 

Верхнетоемского муниципального округа (далее – Общественные советы) в 
своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, областными законами, иными нормативными 
правовым актами Архангельской области, муниципальными правовыми 
актами Верхнетоемского муниципального округа и настоящим Положением. 

II. ПРАВОВОЙ СТАТУС И ПОЛНОМОЧИЯ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ СОВЕТОВ 

1. Общественные советы являются постоянно действующими 
коллегиальными органами, созданными в целях выработки согласованных 
решений по вопросам, отнесенным к вопросам местного значения, а также 
оказания содействия территориальным отделам администрации 
Верхнетоемского муниципального округа (далее – Территориальные отделы) 
в решении вопросов местного значения. 

2. Общественные советы призваны выявлять и обеспечивать реализацию 
общественно значимых интересов граждан, некоммерческих организаций и 
органов местного самоуправления Верхнетоемского муниципального округа 
для решения наиболее важных вопросов экономического и социального 
развития на территории, входящей в зону ответственности 
Территориального отдела, путем: 

1) обеспечения взаимодействия граждан и некоммерческих организаций с 
Территориальным отделом по вопросам местного значения; 

consultantplus://offline/ref=DA8ACE6590462875574CAC431C5A07148D0FEBB6E555490AEA27744D58B1197AA6D774917C45AB9324583BaAD6H
consultantplus://offline/ref=B038E4B59459C469D2F6A9BFD3B60E28E13CE268DD918A8753DFB4eCI4I


2) выработки рекомендаций Территориальному отделу по наиболее 
важным вопросам экономического и социального развития; 

3) привлечения граждан и некоммерческих организаций к формированию 
и реализации политики по наиболее важным вопросам социального и 
экономического развития, нравственного и патриотического воспитания 
молодежи, укрепления межнационального и межрелигиозного мира и 
согласия; 

4) общественной оценки деятельности Территориального отдела в целях 
повышения эффективности его деятельности; 

5) привлечения жителей к мероприятиям по благоустройству и озеленению 
территории, входящей в зону ответственности Территориального отдела, к 
организации и проведению физкультурных, спортивных и культурно-
досуговых мероприятий; 

6) оказания Территориальному отделу содействия в проведении 
праздничных мероприятий. 

3. Общественные советы действуют на общественных началах и не 
обладают правами юридических лиц. 

4. Общественные советы формируются на основе добровольного участия в 
его деятельности граждан и некоммерческих организаций, а также трудовых 
коллективов организаций, осуществляющих деятельность на территории, 
входящей в зону ответственности Территориального отдела (далее – 
трудовой коллектив). 

5. Общественные советы могут иметь эмблему, описание и рисунок, 
которые утверждаются Общественным советом. 

6. Основными принципами деятельности Общественных советов 
являются: 

1) приоритет прав и законных интересов человека и гражданина; 
2) законность деятельности Общественного совета; 
3) добровольность участия в деятельности Общественного совета; 
4) самостоятельность Общественного совета; 
5) публичность и открытость осуществления деятельности Общественного 

совета и общественного обсуждения результатов его деятельности; 
6) объективность, беспристрастность и добросовестность Общественного 

совета. 
7. К основным полномочиям Общественных советов относятся: 
1) рассмотрение проектов общественно значимых муниципальных 

правовых актов Верхнетоемского муниципального округа и иных 
документов, разрабатываемых органами местного самоуправления 
Верхнетоемского муниципального округа; 

2) выработка рекомендаций по совершенствованию правового 
регулирования по вопросам местного значения Верхнетоемского 
муниципального округа, организации и осуществления местного 
самоуправления в Верхнетоемском муниципальном округе; 

3) участие в разработке и рассмотрении проектов стратегии социально-
экономического развития Верхнетоемского муниципального округа, 
прогноза социально-экономического развития Верхнетоемского 
муниципального округа и иных документов стратегического планирования 
Верхнетоемского муниципального округа, в рассмотрении отчетов об их 
исполнении; 

4) участие в разработке и рассмотрении проектов муниципальных 
программ, ведомственных целевых программ и иных программ, 
рассмотрении проекта местного бюджета, а также в рассмотрении проектов 
отчетов об исполнении указанных программ и местного бюджета; 

5) участие в рассмотрении представлений и (или) ходатайств о 
награждении соответствующими наградами граждан. 

8. В целях реализации возложенных задач, Общественный совет вправе: 
1) проводить общественную экспертизу муниципальных правовых актов 

Верхнетоемского муниципального округа, проектов муниципальных 
правовых актов Верхнетоемского муниципального округа; 

2) вносить предложения в органы местного самоуправления 
Верхнетоемского муниципального округа по наиболее важным вопросам 
экономического и социального развития Верхнетоемского муниципального 
округа; 

3) приглашать по согласованию руководителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти по Архангельской области, 
органов государственной власти Архангельской области, органов местного 
самоуправления Верхнетоемского муниципального округа на заседания 
Общественного совета; 

4) ходатайствовать в установленном порядке перед органами 
государственной власти и органами местного самоуправления 
Верхнетоемского муниципального округа о награждении граждан и 
трудовых коллективов организаций, внесших весомый вклад в развитие 
Верхнетоемского муниципального округа, государственными наградами 
Российской Федерации, наградами Архангельской области и наградами 
Верхнетоемского муниципального округа; 

5) направлять членов Общественного совета для участия в заседаниях 
совещательных и вспомогательных органов при органах местного 
самоуправления Верхнетоемского муниципального округа; 

6) выступать в качестве инициаторов, организаторов мероприятий, 
проводимых при осуществлении общественного контроля, а также 
участвовать в проводимых мероприятиях; 

7) проводить форумы, слушания, «круглые столы» и иные мероприятия по 
общественно важным проблемам; 

8) привлекать к работе Общественного совета граждан Российской 
Федерации, организации, представители которых не вошли в состав 
Общественного совета, непосредственно и (или) путем представления ими 
отзывов, предложений и замечаний, специалистов-экспертов, научные и 
другие организации; 

9) взаимодействовать со средствами массовой информации по освещению 
вопросов, обсуждаемых на заседаниях Общественного совета. 

9. Информация о деятельности Общественного совета размещается на 
официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 
сеть «Интернет»). 

III. СОСТАВ И СРОК ПОЛНОМОЧИЙ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ СОВЕТОВ 

1. Состав Общественного совета утверждается распоряжением 
Территориального отдела. В состав Общественного совета по согласованию 
могут входить старосты населенных пунктов, руководители и активные 
члены ТОСов и социально-ориентированных некоммерческих организаций, 
руководители предприятий, муниципальных и государственных учреждений 
(или их структурных подразделений), расположенных на территории, 
входящей в зону ответственности Территориального отдела, а также 
активные жители.  

2. Общественный совет формируется таким образом, чтобы была 
исключена возможность возникновения конфликта интересов. 

3. Срок полномочий членов Общественного совета составляет три года и 
исчисляется со дня первого заседания Общественного совета нового состава. 
Со дня первого заседания Общественного совета нового состава полномочия 
членов Общественного совета действующего состава прекращаются. 

4. Полномочия членов Общественного совета прекращаются досрочно в 
случае принятия Общественным советом решения о самороспуске. Такое 
решение принимается большинством не менее двух третей от 
установленного числа членов Общественного совета по инициативе не менее 
одной трети от установленного числа членов Общественного совета. 

IV. СТАТУС ЧЛЕНА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 
1. Членом Общественного совета может быть гражданин, достигший 

возраста 18 лет, проживающий на территории Верхнетоемского 
муниципального округа, внесший вклад в развитие Верхнетоемского 
муниципального округа и пользующийся признанием и уважением среди 
населения Верхнетоемского муниципального округа. 

2. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на 
общественной (безвозмездной) основе. 

3. Члены Общественного совета при осуществлении своих полномочий не 
связаны решениями некоммерческих организаций, а также трудовых 
коллективов, их выдвинувших. 

4. Отзыв члена Общественного совета не допускается. 
5. Члены Общественного совета обладают равными правами на участие в 

деятельности Общественного совета, в мероприятиях, проводимых 
Общественным советом.  

6. Члены Общественного совета: 
1) обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не 

вправе делегировать свои полномочия другим лицам; 
2) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании; 
3) вправе вносить предложения о созыве заседаний Общественного совета, 

предложения в план деятельности Общественного совета и повестку дня 
заседаний Общественного совета, комиссии и рабочей группы 
Общественного совета, принимать участие в подготовке материалов к их 
заседаниям, проектов их решений; 

4) вправе знакомиться с материалами, подготовленными к заседанию 
Общественного совета, свободно высказывать свое мнение по любому 
вопросу деятельности Общественного совета, комиссий и рабочих групп 
Общественного совета; 

5) вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым 
вопросам, в том числе о внесении поправок в проекты решений 
Общественного совета или их доработке, о переносе рассмотрения вопроса 
на другое заседание Общественного совета; 

6) вправе на заседании Общественного совета задавать вопросы другим 
членам Общественного совета и приглашенным на ее заседания лицам по 
вопросам повестки дня заседания Общественного совета; 

7) вправе в случае несогласия с принятым решением Общественного 
совета письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщению к протоколу заседания Общественного совета; 

8) вправе участвовать в реализации решений Общественного совета; 
9) обязаны соблюдать конфиденциальность информации в отношении 

информации ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с 
участием в деятельности Общественного совета. 

7. Член Общественного совета не вправе использовать свою деятельность 
в Общественном совете в личных интересах. 

8. Полномочия члена Общественного совета прекращаются 
Общественным советом в случае: 

1) истечения срока полномочий Общественного совета; 
2) добровольного прекращения полномочий члена Общественного совета 

на основании заявления члена Общественного совета; 
3) неспособности его в течение длительного времени по состоянию 

здоровья участвовать в работе Общественного совета; 
4) смерти члена Общественного совета; 
5) систематического (более трех раз подряд) неучастия без уважительных 

причин в заседаниях Общественного совета; 
6) переезда на место жительства за пределы Верхнетоемского 

муниципального округа; 
7) выявления обстоятельств, не совместимых со статусом члена 

Общественного совета; 
8) вступление в законную силу вынесенного в отношении члена 

Общественного совета обвинительного приговора суда. 
V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

1. Основными формами деятельности Общественного совета являются 



заседания Общественного совета, комиссий и рабочих групп Общественного 
совета, форумы, слушания, «круглые столы» и иные мероприятия по 
общественно важным вопросам.  

2. Первое заседание Общественного совета нового состава открывает и 
ведет до избрания председателя Общественного совета старейший по 
возрасту член Общественного совета. 

3. Органами Общественного совета являются председатель, заместитель 
(заместители) председателя Общественного совета. 

4. Председатель, заместитель (заместители) председателя Общественного 
совета избираются на первом заседании нового состава Общественного 
совета из числа членов Общественного совета. 

В случае досрочного прекращения полномочий председателя, заместителя 
председателя Общественного совета председатель, заместитель 
председателя Общественного совета избираются на ближайшем заседании 
Общественного совета после сложения полномочий соответствующего лица. 

5. Исключительно на заседании Общественного совета решаются 
следующие вопросы: 

1) избираются председатель Общественного совета и заместитель 
(заместители) председателя Общественного совета; 

2) утверждается план деятельности Общественного совета и вносятся в 
него изменения; 

3) направляются запросы Общественного совета в территориальные 
органы федеральных органов исполнительной власти по Архангельской 
области, органы государственной власти Архангельской области, органы 
местного самоуправления, государственные и муниципальные организации, 
иные организации; 

4) принимаются решения о проведении форумов, слушаний, «круглых 
столов» и иных мероприятий по общественно важным вопросам; 

5) рассматривается отчет о деятельности Общественного совета. 
6. Председатель Общественного совета: 
1) организует работу Общественного совета и председательствует на его 

заседаниях; 
2) определяет обязанности заместителя (заместителей) председателя 

Общественного совета; 
3) формирует при участии членов Общественного совета план 

деятельности, повестку заседания и состав экспертов и иных лиц, 
приглашаемых на заседание Общественного совета; 

4) контролирует своевременное уведомление членов Общественного 
совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания, а также об 
утвержденном плане деятельности Общественного совета; 

5) представляет Общественный совет в отношениях с органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, 
некоммерческими организациями, гражданами; 

6) созывает очередные и внеочередные заседания Общественного совета; 
7) дает поручения членам Общественного совета по подготовке вопросов, 

выносимых на заседание Общественного совета, а также материалов по этим 
вопросам; 

8) вносит предложения по проектам документов и иных материалов для 
обсуждения на заседаниях Общественного совета и согласует их; 

9) контролирует своевременное направление членам Общественного 
совета протоколов заседаний и иных документов и материалов; 

10) принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов у членов Общественного совета, в том числе по 
досрочному прекращению полномочий члена Общественного совета, 
являющегося стороной конфликта интересов. 

11) подписывает решения, обращения, протоколы заседаний и иные 
документы, принятые Общественным советом, а также запросы 
Общественного совета; 

12) как правило, входит в состав Общественного совета Верхнетоемского 
муниципального округа; 

13) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим 
Положением. 

7. Заместитель председателя Общественного совета: 
1) по поручению председателя Общественного совета председательствует 

на заседаниях в его отсутствие; 
2) участвует в подготовке планов деятельности Общественного совета, 

формировании состава экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание 
общественного совета. 

8. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с планом 
деятельности Общественного совета, но не реже одного раза в квартал. 

9. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины от установленного числа членов 
Общественного совета. 

10. В работе Общественного совета принимает участие начальник и 
специалисты Территориального отдела, могут принимать участие депутаты 

Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа, избранные от 
соответствующей территории. 

11. Решения Общественного совета принимаются простым большинством 
голосов от числа членов Общественного совета, присутствующих на 
заседании Общественного совета. При равенстве голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Общественного совета. 

12. Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, 
рекомендаций, предложений и обращений. 

Заключения, рекомендации, предложения и обращения Общественного  
 
 
совета носят рекомендательный характер. 
13. Ход заседания Общественного совета фиксируется путем ведения 

протокола заседания Общественного совета, который подписывается 
председателем Общественного совета. 

14. Исполнение решений Общественного совета может осуществляться 
посредством разработки проектов муниципальных правовых актов 
Верхнетоемского муниципального округа. 

15. Информация о проведенных заседаниях Общественного совета с 
указанием даты проведения, перечня рассмотренных вопросов и принятых 
по ним решениях направляется Общественным советом для размещения на 
официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа в сети «Интернет». 

16. Общественный совет регулярно рассматривает на своих заседаниях 
вопросы о ходе исполнения принятых им решений. 

17. Организационное, правовое, аналитическое, информационное, 
документационное, финансовое и материально-техническое обеспечение 
деятельности Общественного совета осуществляется Территориальным 
отделом. 

VI. ПОДДЕРЖКА ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ 
ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ 

1. Общественный совет осуществляет сбор и обработку информации о 
гражданских инициативах граждан, некоммерческих организаций по 
вопросам компетенции Общественного совета. 

2. Общественный совет организует и проводит форумы, слушания, 
«круглые столы» и иные мероприятия по актуальным вопросам 
общественной жизни. 

3. Общественный совет доводит до сведения граждан, некоммерческих 
организаций информацию о выдвинутых гражданских инициативах. 

VII. ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 
О СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1. Общественный совет готовит ежегодный отчет Общественного совета о 
деятельности Общественного совета, который рассматривается на заседании 
Общественного совета. 

2. Отчет размещается на официальном сайте администрации 
Верхнетоемского муниципального округа в сети «Интернет».  

3. Рекомендации, содержащиеся в отчете, учитываются органами местного 
самоуправления при планировании экономического и социального развития 
Верхнетоемского муниципального округа, а также реализации мероприятий 
по экономическому и социальному развитию Верхнетоемского 
муниципального округа. 

 
 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года № 3 с. Верхняя Тойма 
Об утверждении промежуточного ликвидационного баланса  

администрации муниципального образования «Сефтренское»   
В соответствии с пунктом 2 статьи 63 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, Собрание депутатов р е ш а е т: 
1. Утвердить прилагаемый промежуточный ликвидационный баланс 

администрации муниципального образования «Сефтренское» по состоянию 
на 01 марта 2022 года.   

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 

 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа С.В. Гуцало 
 

 

                          
 
 

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ЛИКВИДАЦИОННЫЙ БАЛАНС 
 ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ, РАСПОРЯДИТЕЛЯ, ПОЛУЧАТЕЛЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, 

 ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, АДМИНИСТРАТОРА ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА,  
                                                              ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ БЮДЖЕТА   КОДЫ 

                           Форма по ОКУД  0503230 
                    на  1 марта 2022 г.                Дата  01.03.2022 
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств,            ОКВЭД 84.11.35 
главный администратор, администратор доходов бюджета,                   по ОКПО  04110180 
главный администратор, администратор источников     ИНН   2908003881 
финансирования дефицита бюджета                                                              Администрация муниципального образования  "Сефтренское"   Глава по БК  918 
Вид баланса       
  (разделительный, ликвидационный)     
Наименование бюджета  Бюджет муниципального образования  "Сефтренское"   по ОКТМО 11508000 
Периодичность:  годовая               
Единица измерения: руб.                по ОКЕИ  383  
                                   



А К Т И В Код 
строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 

бюджетная 
деятельность 

средства во  
временном 

распоряжении 
итого бюджетная 

деятельность 
средства во временном 

распоряжении итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
I. Нефинансовые активы               

Основные средства (балансовая стоимость, 010100000)*                                               010 - - - - - - 
Уменьшение стоимости основных средств**, всего* 020 - - - - - - 
     из них:  
     амортизация основных средств* 021 - - - - - - 
Основные средства (остаточная стоимость, стр. 010 - стр. 020)                                                                                    030 - - - - - - 
Нематериальные активы (балансовая стоимость, 010200000)* 040 - - - - - - 
Уменьшение стоимости нематериальных активов**, всего* 050 - - - - - - 
     из них:  
     амортизация нематериальных активов* 051 - - - - - - 
Нематериальные активы** (остаточная стоимость, стр. 040 - стр. 050) 060 - - - - - - 
Непроизведенные активы (010300000)** (остаточная стоимость) 070 - - - - - - 
Материальные запасы (010500000) (остаточная стоимость), всего 080 - - - - - - 
     из них:  
     внеоборотные                                                                 081 - - - - - - 
                
                

              Форма 0503230 с.2 

А К Т И В Код 
строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 

бюджетная 
деятельность 

средства во  
временном 

распоряжении 
итого бюджетная 

деятельность 
средства во временном 

распоряжении итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Права пользования активами (011100000)**(остаточная стоимость), всего 100 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочные 101 - - - - - - 
Вложения в нефинансовые активы (010600000), всего                                                                                     120 - - - - - - 
     из них:  
     внеоборотные                                                                             121 - - - - - - 
Нефинансовые активы в пути (010700000) 130 - - - - - - 
Нефинансовые активы имущества казны (010800000)** (остаточная стоимость)  140 4 702 479,92 - 4 702 479,92 - - - 
Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг (010900000) 150 - - - - - - 
Расходы будущих периодов (040150000) 160 - - - - - - 
Итого по разделу I  
(стр. 030+стр. 060+стр. 070+стр. 080+стр. 100+стр. 120+стр. 130+стр. 140+стр. 150+стр. 
160)                                                              190 4 702 479,92 - 4 702 479,92 - - - 

II. Финансовые активы               
Денежные средства учреждения (020100000), всего 200 - - - - - - 
     в том числе:      на лицевых счетах учреждения в органе казначейства     (020110000) 201 - - - - - - 
     в кредитной организации (020120000), всего 203 - - - - - - 
              из них:  
              на депозитах  (020122000), всего              204 - - - - - - 

                          из них:  
                          долгосрочные 205 - - - - - - 
              в иностранной валюте (020127000)       206 - - - - - - 
     в кассе учреждения  (020130000)   207 - - - - - - 
Финансовые вложения (020400000), всего 240 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочная 241 - - - - - - 
Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 250 119 856,87 - 119 856,87 - - - 
     из них:  
     долгосрочная 251 - - - - - - 
                
                

              Форма 0503230 с.3 

А К Т И В Код 
строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 

бюджетная 
деятельность 

средства во  
временном 

распоряжении 
итого бюджетная 

деятельность 
средства во временном 

распоряжении итого 

1   4  6 7  
Дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 030300000), всего 260 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочная 261 - - - - - - 
Расчеты по кредитам, займам (ссудам) (020700000), всего 270 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочные 271 - - - - - - 
Прочие расчеты с дебиторами (021000000), всего 280 - - - - - - 
     из них:  
     расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет (021002000) 281 - - - - - - 
     расчеты по налоговым вычетам по НДС (021010000)   282 - - - - - - 
Вложения в финансовые активы (021500000) 290 - - - - - - 
Итого по разделу II  
(стр. 200+стр. 240+стр. 250+стр. 260+ стр. 270+стр. 280+ стр.290) 340 119 856,87 - 119 856,87 - - - 
БАЛАНС (стр. 190+стр. 340) 350 4 822 336,79 - 4 822 336,79 - - - 

                
                

              Форма 0503230 с.4 

П А С С И В Код 
строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 

бюджетная 
деятельность 

средства во  
временном 

распоряжении 
итого бюджетная 

деятельность 
средства во временном 

распоряжении итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
III. Обязательства               

Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам 
 (030100000), всего 400 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочные 401 - - - - - - 
Кредиторская задолженность по выплатам (030200000, 020800000, 030402000, 030403000), 
всего 410 2 697,07 - 2 697,07 2 697,07 - 2 697,07 
     из них:  
     долгосрочная 411 - - - - - - 
Расчеты по платежам в бюджеты (030300000) 420 2 742,25 - 2 742,25 2 742,25 - 2 742,25 
Иные расчеты, всего 430 - - - - - - 
    в том числе:     расчеты по средствам, полученным во     временное распоряжение 
(030401000) 431 х - - х - - 
    внутриведомственные расчеты (030404000) 432 - - - - - - 
    расчеты с прочими кредиторами (030406000) 433 - - - - - - 
    расчеты по налоговым вычетам по НДС (021010000) 434 - - - - - - 
    расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом (030405000) 435 - - - - - - 
Кредиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 470 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочные 471 - - - - - - 
Доходы будущих периодов (040140000) 510 - - - - - - 
Резервы предстоящих расходов (040160000) 520 - - - - - - 



Итого по разделу III 
(стр. 400+стр. 410+стр. 420+стр. 430+ стр. 470+ стр. 510 + стр. 520) 550 5 439,32 - 5 439,32 5 439,32 - 5 439,32 

IV. Финансовый результат               
Финансовый результат экономического субъекта   570 4 816 897,47 - 4 816 897,47 -5 439,32 - -5 439,32 
    из них: доходы текущего финансового года (040110000) 571 - - - - - - 
    расходы текущего финансового года (040120000) 572 - - - - - - 
    финансовый результат прошлых отчетных периодов   
    (040130000) 573 4 816 897,47 - 4 816 897,47 -5 439,32 - -5 439,32 
БАЛАНС (стр. 550+стр. 570) 700 4 822 336,79 - 4 822 336,79 - - - 

                
* Данные по этим строкам в валюту баланса не входят.               
** Данные по этим строкам приводятся с учетом амортизации и (или) обесценения нефинансовых активов, раскрываемого в Пояснительной записке 

 
 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года № 4 с. Верхняя Тойма 
Об утверждении промежуточного ликвидационного баланса  

администрации муниципального образования «Федьковское»   
В соответствии с пунктом 2 статьи 63 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Утвердить прилагаемый промежуточный ликвидационный баланс 
администрации муниципального образования «Федьковское» по 
состоянию на 01 марта 2022 года.   

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 

 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа С.В. Гуцало 
 

        
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
 решением Собрания депутатов 

 Верхнетоемского муниципального округа 
от 25 марта 2022 года № 4 

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ЛИКВИДАЦИОННЫЙ БАЛАНС 
 ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ, РАСПОРЯДИТЕЛЯ, ПОЛУЧАТЕЛЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, 

 ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, АДМИНИСТРАТОРА ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА,  
ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, 

АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 
  КОДЫ 

                     Форма по ОКУД  0503230 
                    на  1 марта 2022 г.               Дата  01.03.2022 
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств,       ОКВЭД   
главный администратор, администратор доходов бюджета,              по ОКПО  04110211 
главный администратор, администратор источников    ИНН   2908003987 
финансирования дефицита бюджета                                                              24025610 администрация МО "Федьковское"(ликвидационная комиссия)   Глава по БК  820 
Вид баланса       

 (разделительный, ликвидационный)     
Наименование бюджета  Бюджет муниципальных округов (ВБ=МГ)   по ОКТМО 11508000 
Периодичность:  годовая               
Единица измерения: руб.           по ОКЕИ  383  
                             

А К Т И В Код 
строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 

бюджетная 
деятельность 

средства во  
временном 

распоряжении 
итого бюджетная 

деятельность 
средства во временном 

распоряжении итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
I. Нефинансовые активы               

Основные средства (балансовая стоимость, 010100000)*                                               010 - - - - - - 
Уменьшение стоимости основных средств**, всего* 020 - - - - - - 
     из них:  
     амортизация основных средств* 021 - - - - - - 
Основные средства (остаточная стоимость, стр. 010 - стр. 020)                                                                                    030 - - - - - - 
Нематериальные активы (балансовая стоимость, 010200000)* 040 - - - - - - 
Уменьшение стоимости нематериальных активов**, всего* 050 - - - - - - 
     из них:  
     амортизация нематериальных активов* 051 - - - - - - 
Нематериальные активы** (остаточная стоимость, стр. 040 - стр. 050) 060 - - - - - - 
Непроизведенные активы (010300000)** (остаточная стоимость) 070 - - - - - - 
Материальные запасы (010500000) (остаточная стоимость), всего 080 - - - - - - 
     из них:  
     внеоборотные                                                                 081 - - - - - - 

               
        

              Форма 0503230 с.2 

А К Т И В Код 
строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 

бюджетная 
деятельность 

средства во  
временном 

распоряжении 
итого бюджетная 

деятельность 
средства во временном 

распоряжении итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Права пользования активами (011100000)**(остаточная стоимость), всего 100 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочные 101 - - - - - - 
Вложения в нефинансовые активы (010600000), всего                                                                                     120 - - - - - - 
     из них:  
     внеоборотные                                                                             121 - - - - - - 
Нефинансовые активы в пути (010700000) 130 - - - - - - 
Нефинансовые активы имущества казны (010800000)** (остаточная стоимость)  140 13 259 079,81 - 13 259 079,81 - - - 
Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг (010900000) 150 - - - - - - 
Расходы будущих периодов (040150000) 160 - - - - - - 
Итого по разделу I  
(стр. 030+стр. 060+стр. 070+стр. 080+стр. 100+стр. 120+стр. 130+стр. 140+стр. 150+стр. 
160)                                                              190 13 259 079,81 - 13 259 079,81 - - - 

II. Финансовые активы               
Денежные средства учреждения (020100000), всего 200 - - - - - - 
     в том числе:  
     на лицевых счетах учреждения в органе казначейства 
     (020110000) 201 - - - - - - 
     в кредитной организации (020120000), всего 203 - - - - - - 
              из них:  
              на депозитах  (020122000), всего              204 - - - - - - 

                          из них:  
                          долгосрочные 205 - - - - - - 
              в иностранной валюте (020127000)       206 - - - - - - 
     в кассе учреждения  (020130000)   207 - - - - - - 
Финансовые вложения (020400000), всего 240 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочная 241 - - - - - - 
Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 250 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочная 251 - - - - - - 
         

        
              Форма 0503230 с.3 

А К Т И В       На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 



Код 
строки 

бюджетная 
деятельность 

средства во  
временном 

распоряжении 
итого бюджетная 

деятельность 
средства во временном 

распоряжении итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 030300000), всего 260 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочная 261 - - - - - - 
Расчеты по кредитам, займам (ссудам) (020700000), всего 270 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочные 271 - - - - - - 
Прочие расчеты с дебиторами (021000000), всего 280 - - - - - - 
     из них:  
     расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет (021002000) 281 - - - - - - 
     расчеты по налоговым вычетам по НДС (021010000)   282 - - - - - - 
Вложения в финансовые активы (021500000) 290 - - - - - - 
Итого по разделу II  
(стр. 200+стр. 240+стр. 250+стр. 260+ стр. 270+стр. 280+ стр.290) 340 - - - - - - 
БАЛАНС (стр. 190+стр. 340) 350 13 259 079,81 - 13 259 079,81 - - - 

               
        

              Форма 0503230 с.4 

П А С С И В Код 
строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 

бюджетная 
деятельность 

средства во  
временном 

распоряжении 
итого бюджетная 

деятельность 
средства во временном 

распоряжении итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 
III. Обязательства               

Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам 
 (030100000), всего 400 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочные 401 - - - - - - 
Кредиторская задолженность по выплатам (030200000, 020800000, 030402000, 030403000), 
всего 410 17 706,45 - 17 706,45 61 038,05 - 61 038,05 
     из них:  
     долгосрочная 411 - - - - - - 
Расчеты по платежам в бюджеты (030300000) 420 - - - - - - 
Иные расчеты, всего 430 - - - - - - 
    в том числе:  
    расчеты по средствам, полученным во  
    временное распоряжение (030401000) 431 х - - х - - 
    внутриведомственные расчеты (030404000) 432 - - - - - - 
    расчеты с прочими кредиторами (030406000) 433 - - - - - - 
    расчеты по налоговым вычетам по НДС (021010000) 434 - - - - - - 
    расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом (030405000) 435 - - - - - - 
Кредиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 470 - - - - - - 
     из них:  
     долгосрочные 471 - - - - - - 
Доходы будущих периодов (040140000) 510 - - - - - - 
Резервы предстоящих расходов (040160000) 520 - - - - - - 
Итого по разделу III 
(стр. 400+стр. 410+стр. 420+стр. 430+ стр. 470+ стр. 510 + стр. 520) 550 17 706,45 - 17 706,45 61 038,05 - 61 038,05 

IV. Финансовый результат               
Финансовый результат экономического субъекта   570 13 241 373,36 - 13 241 373,36 -61 038,05 - -61 038,05 
    из них: доходы текущего финансового года (040110000) 571 - - - - - - 
    расходы текущего финансового года (040120000) 572 13 241 373,36 - 13 241 373,36 -61 038,05 - -61 038,05 
    финансовый результат прошлых отчетных периодов   
    (040130000) 573 - - - - - - 
БАЛАНС (стр. 550+стр. 570) 700 13 259 079,81 - 13 259 079,81 - - - 

               
* Данные по этим строкам в валюту баланса не входят.        
** Данные по этим строкам приводятся с учетом амортизации и (или) обесценения нефинансовых активов, раскрываемого в Пояснительной записке 

 
 

                              Форма 0503230 с.5 
     СПРАВКА 

о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах 
                  

Номер забалансового 
счета 

Наименование  Код       На начало года На конец отчетного периода  
забалансового счета, стро- 

показателя ки 
    

1 2 3 4 5 
01 Имущество, полученное в пользование 010 - - 
02 Материальные ценности на хранении 020 - - 
03 Бланки строгой отчетности 030 - - 
04 Сомнительная задолженность, всего 040 - - 
  в том числе:       
          

05 Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению 050 - - 
06 Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные ценности 060 - - 
07 Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 070 - - 
08 Путевки неоплаченные 080 - - 
09 Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных 090 - - 
10 Обеспечение исполнения обязательств, всего 100 - - 
  в том числе:       
  задаток 101 - - 
  залог 102 - - 
  банковская гарантия 103 - - 
  поручительство 104 - - 
  иное обеспечение 105 - - 

11 Государственные и муниципальные гарантии, всего 110 - - 
  в том числе:       
  государственные гарантии 111 - - 
  муниципальные гарантии 112 - - 

12 Спецоборудование для выполнения научно-исследовательских работ по договорам с заказчиками 120 - - 
13 Экспериментальные устройства 130 - - 
14 Расчетные документы, ожидающие исполнения 140 - - 
15 Расчетные документы, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете государственного (муниципального) 

учреждения 
150 

- - 
16 Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного применения законодательства о пенсиях и пособиях, счетных 

ошибок 
160 

- - 
         

                                      Форма 0503230 с. 6 
1 2 3 4 5 
17 Поступления денежных средств, всего 170 х - 
  в том числе:       
  доходы 171 х - 
  расходы 172 х - 
  источники финансирования дефицита бюджета 173 х - 

18 Выбытия денежных, всего  180 х - 
  в том числе:       
  расходы 182 х - 
  источники финансирования дефицита бюджета 183 х - 

19 Невыясненные поступления прошлых лет 190 - - 
20 Задолженность, не востребованная кредиторами, всего 200 - - 
  в том числе:       
          

21 Основные средства в эксплуатации 210 - - 
22 Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению 220 - - 



23 Периодические издания для пользования 230 - - 
24 Нефинансовые активы, переданные в доверительное управление 240 - - 
25 Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) 250 - - 
26 Имущество, переданное в безвозмездное пользование 260 - - 
27 Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 270 - - 
29 Представленные субсидии на приобретение жилья 280 - - 
30 Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц 290 - - 
31 Акции по номинальной стоимости 300 - - 
38 Сметная стоимость создания (реконструкции) объекта концессии 310 - - 
39 Доходы от инвестиций на создание и (или) реконструкцию объекта концессии 320 - - 
40 Финансовые активы в управляющих компаниях 330 - - 
42 Бюджетные инвестиции, реализуемые организациями 340 - - 
45 Доходы и расходы по долгосрочным договорам строительного подряда 350 - - 

         
Руководитель    Зиновьев Александр Владимирович   

 (подпись)  (расшифровка подписи)     

Главный бухгалтер  (руководитель 
централизованной бухгалтерии) 

  
     

 (подпись)  (расшифровка подписи)     
 
 
 
 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года №  5 с. Верхняя Тойма 
Об утверждении перечней должностных лиц органов местного 

самоуправления Верхнетоемского муниципального округа, 
уполномоченных составлять  

протоколы об административных правонарушениях   
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 07 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», статьями 18, 20, 32, 34 закона Архангельской 
области от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Архангельской области 
отдельными государственными полномочиями», статьей 28.3 Кодекса 
Российской Федерации об  административных  правонарушениях, статьями 
11.3, 12.1 закона Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ 
«Об административных правонарушениях» Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1) перечень должностных лиц органов местного самоуправления 

Верхнетоемского муниципального округа, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и 
законом Архангельской области «Об административных правонарушениях», 
при осуществлении муниципального контроля, муниципального 
финансового контроля; 

2) перечень должностных лиц администрации Верхнетоемского 
муниципального округа, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных законом 
Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об 
административных правонарушениях», совершенных 
несовершеннолетними; 

3) перечень должностных лиц органов местного самоуправления 
Верхнетоемского муниципального округа, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
законом Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об 
административных правонарушениях», за исключением административных 
правонарушений, совершенных несовершеннолетними; 

4) перечень должностных лиц администрации Верхнетоемского 
муниципального округа, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 
20.25 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях. 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа С.В. Гуцало 
 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года № 6 с. Верхняя Тойма 
Об утверждении порогового значения дохода, приходящегося на 

каждого члена семьи гражданина-заявителя, либо одиноко 
проживающего гражданина-заявителя, и порогового значения 

стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-
заявителя и членов его семьи, либо одиноко проживающего 

гражданина-заявителя и подлежащего налогообложению, в целях 
признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам 
социального найма жилых помещений муниципального жилищного 

фонда 
В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

областным законом от 20 сентября 2005 года № 78-5-ОЗ "О порядке 

определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и 
стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и 
подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими 
и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений и 
порядке признания граждан малоимущими в Архангельской области" и 
постановлением Правительства Архангельской области от 14 ноября 2016 
года № 483-пп "Об утверждении методики расчета показателей, 
необходимых для признания граждан малоимущими в целях принятия на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, и предоставления им жилых помещений по 
договорам социального найма" Собрание депутатов р е ш а е т: 

1.  Для признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, и предоставления им по договорам 
социального найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда 
утвердить на период с 01 марта 2022 года по 28 февраля 2023 года значения 
следующих показателей: 

а) пороговое значение дохода, приходящегося на каждого члена семьи 
гражданина-заявителя либо одиноко проживающего гражданина-заявителя, 
по основным социально-демографическим группам населения в размере: 

трудоспособное население  – 18471,91 руб.; 
граждане пенсионного возраста и неработающие инвалиды I и II групп  – 

14998,91 руб.; 
дети  – 17154,91  руб.; 
б) пороговое значение стоимости имущества, находящегося в 

собственности гражданина-заявителя и членов его семьи либо одиноко 
проживающего гражданина-заявителя и подлежащего налогообложению, 
определить в размере: 779982 рубля. 

2. В целях определения пороговых значений дохода, приходящегося на 
каждого члена семьи гражданина-заявителя либо одиноко проживающего 
гражданина-заявителя, и стоимости имущества, находящегося в 
собственности гражданина-заявителя и членов его семьи либо одиноко 
проживающего гражданина-заявителя и подлежащего налогообложению, 
определить следующие показатели: 

а) расчетный показатель рыночной стоимости жилого помещения в 
размере: 779982 рубля. 

Расчетный показатель рыночной стоимости жилого помещения определен 
в соответствии с показателем средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по Архангельской 
области на IV квартал 2021 года, установленным приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 28 сентября 2021 N 699/пр, в размере 55713 рублей; 

б)   период накопления денежных средств, необходимых для приобретения 
гражданином жилого помещения, - 200 месяцев; 

в) среднемесячный минимальный уровень дохода на одного человека в 
размере:   

трудоспособное население – 14572 рублей; 
граждане пенсионного возраста и неработающие инвалиды I и II групп – 

11099 рублей; 
дети – 13255 рублей. 
Среднемесячный минимальный уровень дохода определен в соответствии 

с величиной прожиточного минимума на одного человека (для разных 
социально-демографических групп населения), установленной 
постановлением Правительства Архангельской области от 26 декабря 2020 N 
944-пп "Об утверждении величины прожиточного минимума в 
Архангельской области на 2021 год". 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа С.В. Гуцало 
 

 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года № 7 с. Верхняя Тойма 
О внесении изменений в Положение об Управлении образования 

администрации Верхнетоемского муниципального округа  
Архангельской области 

consultantplus://offline/ref=D9B3AAB0DEA231CD9CB6765EA864BE70D51E578EA7314D67EC738327C040CC8E4F3FE259CA9F04AE376E75A55963cCJ
consultantplus://offline/ref=D9B3AAB0DEA231CD9CB66853BE08E07CD5130D82AF324334B12F85709F10CADB1D7FBC009ADB4FA3347069A55920B6F06C6Fc4J


В соответствии с пунктом 4 статьи 47 Устава Верхнетоемского 
муниципального округа Архангельской области, принятого решением 
Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа 
Архангельской области 12 ноября 2021 года № 2, 

Собрание депутатов р е ш а е т: 
Внести в Положение об Управлении образования администрации 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденное решением Собрания депутатов Верхнетоемского 
муниципального округа от 03 декабря 2021 года № 3, следующие изменения: 

1) пункты 3.4 – 3.8 изложить в следующей редакции: 
«3.4. Начальник Управления имеет не более двух заместителей, 

назначаемых на должность и освобождаемых от должности начальником 
Управления. 

3.5.Заместители начальника Управления подчиняются начальнику 
Управления. 

3.6. Заместители начальника Управления исполняют поручения 
начальника Управления и осуществляют иные полномочия в соответствии с 
должностными обязанностями. 

3.7. В случае отсутствия (временная нетрудоспособность, служебная 
командировка и т.п.) или прекращения полномочий начальника Управления 
его полномочия временно осуществляет один из заместителей начальника 
Управления. 

3.8. Заместители начальника Управления несут персональную 
ответственность за ненадлежащее исполнение ими своих полномочий и 
неправомерность данных ими поручений и указаний.». 

2. Настоящее решение вступает после его официального опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа С.В. Гуцало 
 
 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года № 8 с. Верхняя Тойма 
Об утверждении «Положения о порядке и условиях предоставления 

отдельных гарантий осуществления полномочий лиц,  
замещающих отдельные муниципальные должности 

 Верхнетоемского муниципального округа» 
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым 

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  областным законом от 24.06.2009 № 37-4-ОЗ «О гарантиях 
осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные 
должности Верхнетоемского муниципального округа, выборных 
должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области», Уставом Верхнетоемского муниципального 
округа, Собрание депутатов  р е ш а е т: 

1. Утвердить прилагаемое «Положение о порядке и условиях 
предоставления отдельных гарантий осуществления полномочий лиц, 
замещающих отдельные муниципальные должности Верхнетоемского 
муниципального округа»  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 
 
Глава Верхнетоемского  
муниципального округа С.В. Гуцало 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Собрания депутатов 

Верхнетоемского 
муниципального округа 

от 25 марта 2022 года №  8 
ПОЛОЖЕНИЕ   

 о порядке и условиях предоставления отдельных гарантий 
осуществления  

полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности  
Верхнетоемского муниципального округа 

1. Общие положения 
1.1. Положение о порядке и условиях предоставления отдельных гарантий 

осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные 
должности Верхнетоемского муниципального округа (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее – закон № 131-ФЗ), 
областным законом от 24 июня 2009 года № 37-4-ОЗ «О гарантиях 
осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные 
должности муниципальных образований Архангельской области» (далее - 
областной закон), Уставом Верхнетоемского муниципального округа (далее 
- Устав). 

1.2.  Гарантии осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа, выборных должностных лиц 

местного самоуправления Верхнетоемского муниципального округа (далее - 
выборные лица Верхнетоемского муниципального округа) установлены 
Уставом. 

1.3.  Настоящее Положение определяет порядок, размеры и условия 
предоставления отдельных гарантий осуществления полномочий выборных 
лиц Верхнетоемского муниципального округа. 

2. Гарантии осуществления полномочий выборных лиц  
Верхнетоемского муниципального округа 

2.1. Выборному лицу Верхнетоемского муниципального округа, 
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, за счет средств 
бюджета Верхнетоемского муниципального округа гарантируются: 

1) служебное место, соответствующее требованиям охраны труда и 
обеспечивающее осуществление полномочий: 

2) оплата труда; 
3) ежегодный оплачиваемый отпуск; 
4) медицинское обслуживание; 
5) обязательное социальное страхование; 
6) транспортное обслуживание; 
7) обеспечение услугами связи; 
8) возмещение расходов, связанных со служебными командировками; 
9) компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 

месту использования ежегодного оплачиваемого отпуска и обратно один 
раз в два года; 

10) пенсия за выслугу лет. 
2.2. Выборному лицу Верхнетоемского муниципального округа, 

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, за счет средств 
бюджета Верхнетоемского муниципального округа гарантируются: 

1) освобождение от работы с сохранением за ним места работы 
(должности) на время осуществления депутатом Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа (далее – Собрание депутатов) 
своих полномочий; 

2) вознаграждение за время осуществления депутатом Собрания депутатов 
своих полномочий; 

3) транспортное обслуживание; 
4) возмещение расходов на проезд от места жительства к месту 

нахождения Собрания депутатов для участия в его деятельности и обратно, 
расходов по найму жилого помещения в период участия в деятельности 
Собрания депутатов, расходов на выплату суточных, а также возмещение 
расходов на проезд от места жительства до места, определенного Собранием 
депутатов, для исполнения поручений Собрания депутатов, расходов по 
найму жилого помещения в период исполнения поручений и расходов на 
выплату суточных; 

5) включение времени осуществления полномочий депутатом Собрания 
депутатов в трудовой стаж. 

 3. Порядок и условия предоставления гарантии 
транспортного обслуживания 

3.1. В целях транспортного обслуживания выборным лицам 
Верхнетоемского муниципального округа, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной основе, предоставляется служебный 
автотранспорт,  находящийся в распоряжении администрации 
Верхнетоемского муниципального округа, или возмещаются расходы за 
использование личного транспорта в целях осуществления своих 
полномочий. 

Предоставление служебного автотранспорта председателю Собрания 
депутатов Верхнетоемского муниципального округа осуществляется по 
поручению главы Верхнетоемского муниципального округа на основании 
заявок председателя Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального 
округа. 

3.2. В случае невозможности использования служебного автотранспорта 
для осуществления своих полномочий выборным лицам Верхнетоемского 
муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на постоянной 
основе, могут быть возмещены расходы за использование личного 
автотранспорта.   

3.3. Для возмещения расходов за использование личного автотранспорта 
выборное лицо Верхнетоемского муниципального округа, осуществляющее 
свои полномочия на постоянной основе, предоставляет в соответствующий 
орган местного самоуправления: 

1) копию технического паспорта личного автомобиля; 
2) документы, подтверждающие расходы на приобретение горюче-

смазочных материалов; 
3) документы, подтверждающие необходимость использования личного 

автомобиля в        служебных целях. 
3.4. Возмещение расходов за использование личного автотранспорта 

выборным лицам Верхнетоемского муниципального округа, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, устанавливается 
в размере до 4000 рублей в месяц. 

3.5. В целях транспортного обслуживания при осуществлении поездок, 
связанных с осуществлением полномочий, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 пункта 2.2 настоящего Положения, выборному 
лицу местного самоуправления Верхнетоемского муниципального округа, 
осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, может 
предоставляется служебный автотранспорт или возмещаются расходы на 
использование личного транспорта в целях осуществления своих 
полномочий. 

Для возмещения расходов за использование личного автотранспорта 
выборное лицо Верхнетоемского муниципального округа, осуществляющее 
свои полномочия на непостоянной основе, предоставляет в Собрание 
депутатов Верхнетоемского муниципального округа документы, указанные 
в пункте 3.3 настоящего Положения. 



Возмещение расходов за использование личного автотранспорта 
выборным лицам Верхнетоемского муниципального округа, 
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, производится в 
размере до 1000 рублей в месяц. 

4. Порядок и условия предоставления гарантии 
обеспечения услугами связи 

4.1. Выборные лица Верхнетоемского муниципального округа, 
осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, в целях 
осуществления полномочий пользуются стационарной телефонной, в том 
числе факсимильной связью со служебных номеров органов местного 
самоуправления, почтовой и телеграфной связью.  

Выборным лицам Верхнетоемского муниципального округа, 
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, при 
осуществлении своих полномочий предоставляется возможность 
безвозмездно пользоваться техническими средствами телефонной и иной 
связи, установленными в помещениях Собрания депутатов Верхнетоемского 
муниципального округа. 

4.2. Оплата услуг связи производится за счет средств бюджета 
Верхнетоемского муниципального округа в пределах сумм, 
предусмотренных на содержание соответствующего органа местного 
самоуправления. 

5. Порядок и условия предоставления гарантии освобождение от 
работы с сохранением за ним места работы (должности) на время 

осуществления полномочий выборного лица 
Верхнетоемского муниципального округа 

5.1. Депутат Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального 
округа, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе (далее – 
депутат), работающий по трудовому договору (служебному контракту), 
освобождается работодателем (представителем нанимателя) от работы с 
сохранением за ним места работы (должности) на время участия в заседаниях 
Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа (далее – 
Собрание депутатов) и формируемых им органов, в деятельности 
депутатских объединений (фракций), на время осуществления иных своих 
полномочий депутата. Продолжительность периода, в течение которого 
депутат освобождается от работы, установлена Уставом и составляет 5 
рабочих дней в месяц. 

5.2. Освобождение депутата от работы осуществляется работодателем 
(представителем нанимателя) на основании официального уведомления 
Собрания депутатов   (далее - официальное уведомление) при условии, что 
оно направлено работодателю (представителю нанимателя) не позднее за 
пять календарных дней до дня реализации депутатом установленной в 
соответствии с настоящим пунктом гарантии. 

5.3. Официальные уведомления направляются для обеспечения участия 
депутата в заседаниях Собрания депутатов и формируемых им органов, в 
деятельности депутатских объединений (фракций), а также по личным 
заявлениям депутата (при наличии в текущем месяце дней, в течение 
которых депутат может реализовать гарантию, связанную с освобождением 
от работы) для работы с избирателями и осуществления иных полномочий 
депутата. 

Дни, в течение которых депутат может реализовать гарантию, связанную с 
освобождением от работы, не использованные в текущем месяце, на 
следующие месяцы не переносятся. 

5.4. В целях освобождения от работы депутат сообщает в Собрание 
депутатов следующие сведения об основном месте работы: 

1) наименование работодателя (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
работодателя физического лица, полное наименование работодателя - 
юридического лица); 

2) адрес, по которому подлежат направлению официальные уведомления; 
3) срок трудового договора (служебного контракта) (при наличии). 
В случае изменения каких-либо сведений, указанных в настоящем пункте, 

депутат незамедлительно сообщает об этом в Собрание депутатов. 
5.5. В целях обеспечения участия депутатов в заседаниях Собрания 

депутатов, заседаниях комиссий, рабочих групп Собрания депутатов, 
собраниях фракций в Собрании депутатов, а также в целях обеспечения 
работы депутатов с избирателями или участия депутатов в иных 
мероприятиях председатель Собрания депутатов оформляет и подписывает 
официальные уведомления в отношении депутатов, сообщивших сведения, 
указанные в пункте 5.4 настоящего Положения. 

Официальные уведомления оформляются по форме согласно приложению 
к настоящему Положению. 

Официальное уведомление направляется работодателю (представителю 
нанимателя) депутата не позднее чем за пять календарных дней до дня 
заседания Собрания депутатов, дня заседания комиссии, рабочей группы 
Собрания депутатов, дня собрания фракции в Собрании депутатов, дня 
проведения мероприятия, в котором участвует депутат. 

5.6. В целях обеспечения работы депутата с избирателями или участия 
депутата в иных мероприятиях (далее в совокупности - мероприятия) депутат 
подает в Собрание депутатов личное заявления об оформлении 
официального уведомления не позднее чем за шесть календарных дней до 
дня проведения соответствующего мероприятия. 

В личном заявлении депутата об оформлении официального уведомления 
указываются: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) депутата; 
2) мероприятия, для участия в которых необходимо освобождение от 

работы; 
3) даты, в течение которых депутат должен быть освобожден от работы. 
5.7. Личное заявление об оформлении официального уведомления 

рассматривается председателем Собрания депутатов, который оформляет и 
подписывает официальное уведомление либо информирует депутата, 

подавшего личное заявление, о невозможности оформления и подписания 
официального уведомления. 

5.8. Оформление и подписание официального уведомления невозможно в 
следующих случаях: 

1) количество рабочих дней, в течение которых депутату ранее 
оформлялось официальное уведомление в соответствующем месяце, 
исчерпано; 

2) при оформлении официального уведомления депутат не сможет принять 
участие в запланированных на соответствующий месяц заседаниях Собрания 
депутатов, заседаниях комиссий, рабочих групп Собрания депутатов, 
собраниях фракций в Собрании депутатов ввиду исчерпания количества 
рабочих дней, в течение которых депутату может предоставляться гарантия, 
связанная с освобождением от работы. 

5.9. Собрание депутатов обязано вести учет количества рабочих дней, в 
течение которых депутату оформлялись официальные уведомления. 

6. Порядок выплаты вознаграждения выборному лицу,  
осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе,  

и работающему по трудовому договору (служебному контракту) 
6.1. Выборному лицу Верхнетоемского муниципального округа, 

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, в случае, если 
оно работает по трудовому договору (служебному контракту), Собранием 
депутатов выплачивается вознаграждение за время осуществления 
полномочий выборного лица в размере среднего заработка по месту его 
работы.   

6.2. Выплата вознаграждения осуществляется по личному заявлению 
выборного лица Верхнетоемского муниципального округа, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, на основании 
муниципальных правовых актов председателя Собрания депутатов.  

Размер вознаграждения определяется из расчета суммы среднего заработка 
по месту его работы.   

6.3. Для получения вознаграждения выборное лицо Верхнетоемского 
муниципального округа, осуществляющему свои полномочия на 
непостоянной основе, предоставляет в Собрание депутатов: 

1) заявление о выплате вознаграждения; 
2) справку о средней дневной заработной плате за отчетный месяц, в 

которой указывается место работы, должность, период осуществления 
трудовой деятельности, размер среднего дневного заработка, рассчитанного 
в порядке, установленном трудовым законодательством; 

3) копии приказа (распоряжения) об освобождении от выполнения 
производственных, служебных или иных обязанностей по основному месту 
работы. 

Указанные документы предоставляются в Собрание депутатов не позднее 
30 дней со дня наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 6.1 
настоящего Положения. 
 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(седьмая сессия) 
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25 марта 2022 года № 12 с. Верхняя Тойма 
 

Об утверждении Положения о представительских расходах Собрания 
депутатов Верхнетоемского муниципального округа 

 
 

В целях регламентирования порядка осуществления надлежащего 
оформления представительских расходов в Собрании депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа Собрание депутатов р е ш а е т: 

 
1. Утвердить прилагаемое Положение о представительских 

расходах Собрания депутатов Верхнетоемского 
муниципального округа. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования. 

 
Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа                                   О.В.  Комарова 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа 
от 25 марта 2022 года № 12 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о представительских расходах  
Собрания депутатов  

Верхнетоемского муниципального округа 
I. Общие положения 

1.1. Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое 
регулирование по вопросам организационного и материального обеспечения 
деятельности Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа 
(далее – Собрание депутатов) в части формирования и финансового 
обеспечения представительских и прочих расходов в связи с проведением 
протокольных и иных официальных мероприятий (далее - официальные 
мероприятия, представительская деятельность). 



1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 
применяются в значении, установленном федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 
Верхнетоемского муниципального округа. 

1.3. Основной целью осуществления представительских расходов является 
обеспечение мероприятий по установлению сотрудничества Собрания 
депутатов с представителями федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
российскими, иностранными делегациями и отдельными лицами, 
прибывающими на территорию Верхнетоемского муниципального округа 
для проведения приемов о сотрудничестве, обмена опытом по 
осуществлению полномочий по вопросам местного значения, в целях 
исполнения существующих договорных обязательств с партнерами и 
развития связей в интересах Верхнетоемского муниципального округа. 

1.4. Мероприятие (независимо от статуса его организатора) является 
официальным в том случае, если участвующие в нем должностные лица, 
замещающие муниципальные должности или должности муниципальной 
службы, выступают от имени Верхнетоемского муниципального округа и 
(или) от имени Собрания депутатов. 

Не является официальным мероприятие, участвуя в котором лица, 
указанные в настоящем пункте, действуют как частные лица и 
безотносительно к своему должностному положению в органе местного 
самоуправления. 

II. Состав представительских и прочих расходов, 
связанных с проведением официальных мероприятий 

2.1. Представительские и прочие расходы представляют собой 
планируемые и целевые расходы на обслуживание официальных 
мероприятий, указанных в пунктах 1.3, 2.5 настоящего Положения, 
независимо от места проведения указанных мероприятий. 

2.2. Для целей применения настоящего Положения к представительским 
расходам относятся расходы: 

1) на оплату питания (завтрак, обед, ужин или иное аналогичное 
мероприятие) для представителей делегаций, участвующих в официальном 
мероприятии, а также расходы на должностных лиц органов местного 
самоуправления, участвующих в данном официальном мероприятии; 

2) на транспортное обеспечение лиц, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Положения, по доставке к месту проведения официального мероприятия и 
обратно; 

3) на буфетное обслуживание во время переговоров, заседаний, семинаров 
и иных официальных мероприятий; 

4) оплата услуг внештатных переводчиков, привлеченных для обеспечения 
перевода при приеме иностранных делегаций; 

5) на организацию и оформление официальных мероприятий. 
2.3. К должностным лицам, указанным в подпункте 1 пункта 2.2 

настоящего Положения относятся: 
1) глава Верхнетоемского муниципального округа; 
2) председатель Собрания депутатов. 
3) председатель контрольно-счетной комиссии Верхнетоемского 

муниципального округа; 
4) заместители главы администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
При временном отсутствии вышеуказанных должностных лиц в 

официальных мероприятиях органа местного самоуправления принимают 
лица, исполняющие их обязанности в установленном порядке. 

2.4. К представительским расходам не относятся расходы на организацию 
развлечений, отдыха, профилактики или лечения заболеваний, так же как и 
расходы капитального характера, связанные с оборудованием места 
проведения официальных мероприятий. 

2.5. К прочим расходам относятся расходы, связанные: 
1) с участием официальных лиц органа местного самоуправления в 

торжественных праздничных мероприятиях, включая опубликование 
поздравления в средствах массовой информации; 

2) с проведением юбилейных мероприятий и торжественных приемов для 
общественных деятелей и иных граждан, внесших значительный вклад в 
развитие Верхнетоемского муниципального округа, для ветеранов и 
участников Великой отечественной войны, участников боевых действий, 
блокадников, чернобыльцев и других граждан, отнесенных федеральным 
законодательством к льготным категориям, ветеранов труда, заслуженных 
деятелей культуры и искусства, образования и здравоохранения, 
производственной сферы; почетных граждан; студентов, спортсменов, 
учащихся школ, достигших высоких показателей в своей деятельности; 

3) с участием представителей органов местного самоуправления в 
траурных мероприятиях, посвященных памятным общероссийским датам, а 
также в связи со смертью почетных граждан, выдающихся деятелей и (или) 
заслуженных лиц Верхнетоемского муниципального округа, в т.ч. 
опубликование соболезнований, некрологов в средствах массовой 
информации, приобретение ритуальной продукции; 

4) с приобретением подарочной, полиграфической и сувенирной 
продукции, не предназначенной для дальнейшей перепродажи, в том числе 
поздравительных открыток и вкладышей к ним, приветственных адресов, 
почетных грамот, благодарственных писем, дипломов и удостоверений 
лауреатов конкурсов для награждения, информационно-презентационных 
материалов, канцелярских и письменных принадлежностей, подарочных 
сертификатов и памятных подарков, в том числе с символикой 
Верхнетоемского муниципального округа. 

5) с приобретением цветов, вручаемых от имени органа местного 
самоуправления. 

2.6. Представительские и прочие расходы, связанные с проведением 
официальных мероприятий, включаются в состав расходов в смете Собрания 
депутатов. 

III. Формирование и финансовое обеспечение представительских 
и прочих расходов, связанных с проведением 

официальных мероприятий 
3.1. Основанием для финансирования представительских расходов 

и прочих расходов является распоряжение председателя Собрания 
депутатов, в котором указывается наименование официального мероприятия 
и сумма расходов. 

3.2. Проведение Собранием депутатов официальных мероприятий 
в форме приема официальных делегаций осуществляется в соответствии с 
программами проведения таких мероприятий, которые составляются по 
форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Положению, и 
утверждаются распоряжением председателя Собрания депутатов. 

3.3. Формирование представительских и прочих расходов, 
связанных с проведением официальных мероприятий, осуществляется на 
основе сметы таких расходов, которая составляется по форме, приведенной 
в приложении № 2 к настоящему Положению, и утверждается 
распоряжением председателя Собрания депутатов. 

Формирование представительских и прочих расходов, связанных 
с проведением официальных мероприятий, осуществляется в соответствии с 
нормативами, приведенными в приложениях № 3, 4 к настоящему 
Положению. 

3.4. Программы проведения официальных мероприятий, сметы 
представительских и прочих расходов, связанных с проведением 
официальных мероприятий, составляются ответственными лицами 
Собрания депутатов, которым в установленном порядке поручено 
организационное и материально-техническое обеспечение проведения таких 
мероприятий (далее - ответственное лицо). 

3.5. Денежные средства на представительские расходы 
выделяются путем перечисления средств на расчетные счета подотчетных 
ответственных лиц, открытые в кредитных организациях либо 
перечисляются организациям, осуществляющим поставку товаров 
(выполнение работ, оказание услуг) в связи с проведением официального 
мероприятия, с соблюдением норм законодательства о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

3.6. Финансовое обеспечение представительских и прочих 
расходов, связанных с проведением официальных мероприятий, 
осуществляется за счет средств бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа. 

IV. Отчетность по представительским и прочим расходам, 
связанным с проведением официальных мероприятий 

4.1. Целевое расходование бюджетных средств на представительские и 
прочие расходы, связанные с проведением официального мероприятия, 
подтверждается отчетом о проведении официального мероприятия, который 
составляется по форме, приведенной в приложении № 5 к настоящему 
Положению. 

4.2. Отчеты, указанные в пункте 1 настоящего раздела, составляются 
лицами, ответственными за их подготовку, в срок не позднее 10 рабочих 
дней, следующих за днем завершения соответствующего официального 
мероприятия, и утверждаются председателем Собрания депутатов. 

4.3. К отчету прилагаются первичные учетные документы, 
подтверждающие произведенные расходы, оформленные в соответствии с 
нормами Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете». 

4.4. В случае вручения физическим лицам подарков в отчете должны быть 
дополнительно указаны следующие сведения о физических лицах: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью; 
2) адрес постоянного места жительства; 
3) идентификационный (индивидуальный) номер налогоплательщика. 

V. Заключительные положения 
5.1. Списание представительских расходов и прочих расходов, 

осуществляется на основании акта комиссии по списанию 
представительских расходов и прочих расходов, связанных с 
представительской деятельностью, созданной в Собрании депутатов. 

5.2. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 
средств, предусмотренных на представительские и прочие расходы, 
осуществляют органы муниципального финансового контроля. 

5.3. Ответственность за правильностью составления и сроками 
предоставления отчета по проведенным мероприятиям возлагается на 
ответственное лицо. 

________________ 
Приложение № 1 

к Положению о представительских 
 расходах Собрания депутатов 

 Верхнетоемского муниципального округа 
Программа проведения 

_______________________________________________________________ 
(наименование одного или нескольких однотипных официальных мероприятий) 

Организатор: _____________________________________________________ 
Цель проведения: __________________________________________________ 
Дата проведения: с "___" ________ 20__ года по "___" __________ 20__ года. 
Место проведения: _______________________________________________ 
Участники: 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
Должностные лица, ответственные за организационное и 
материально-техническое обеспечение: 

consultantplus://offline/ref=7AE78377A9DE707A045E51120196526CE25C6005958EA21EDBE50E1AE2B1364FE626F8AB9988DD15336A59F58336E6C807A0A1DC1194FAC710D8421Eg0y9I
consultantplus://offline/ref=7AE78377A9DE707A045E51120196526CE25C6005958EA21EDBE50E1AE2B1364FE626F8AB9988DD15336A59FB8D36E6C807A0A1DC1194FAC710D8421Eg0y9I
consultantplus://offline/ref=7AE78377A9DE707A045E51120196526CE25C6005958EA21EDBE50E1AE2B1364FE626F8AB9988DD15336A58F38B36E6C807A0A1DC1194FAC710D8421Eg0y9I
consultantplus://offline/ref=7AE78377A9DE707A045E51120196526CE25C6005958EA21EDBE50E1AE2B1364FE626F8AB9988DD15336A58F18E36E6C807A0A1DC1194FAC710D8421Eg0y9I
consultantplus://offline/ref=7AE78377A9DE707A045E51120196526CE25C6005958EA21EDBE50E1AE2B1364FE626F8AB9988DD15336A58F48236E6C807A0A1DC1194FAC710D8421Eg0y9I
consultantplus://offline/ref=7AE78377A9DE707A045E4F1F17FA0C60E25F370D948FAF4080B1084DBDE1301AB466A6F2D8CCCE1430745BF288g3yFI


_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
 

N 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Дата проведения 
мероприятия 

Время проведения 
мероприятия 

1 2 3 4 

    

Составил: 
_______________________ ________________   ___________________ 
                (должность)                                            (подпись)                                 (инициалы, фамилия) 

 
 

Приложение № 2 
к Положению о представительских 

 расходах Собрания депутатов 
 Верхнетоемского муниципального округа 

 
Смета 

представительских и прочих расходов, связанных с проведением 
__________________________________________________________ 

(наименование официальных мероприятий) 
 
Организатор: 
______________________________________________________________ 
Дата проведения: с "___" _________ 20__ года по "___" __________ 20__ 
года. 
Место проведения: _______________________________________________ 
 

N 
п/п 

Наименование расходов Сумма 
расходов 

норматив 

1 2 3 4 

    
 Итого:   

Составил: 
____________________ ________________   _____________________ 
                (должность)                                                 (подпись)                                        (инициалы, фамилия) 

 
 

Приложение № 3 
к Положению о представительских 

 расходах Собрания депутатов 
 Верхнетоемского муниципального округа 

НОРМАТИВЫ 
затрат по видам представительских расходов, связанных 

с проведением официальных мероприятий 
N 

п/п 
Наименование расходов Предельная сумма расходов 

 (в т.ч. НДС) 

1. Буфетное обслуживание слушаний, заседаний, совещаний, 
круглых столов, семинаров, конференций и собраний (в том 
числе приобретение минеральной и питьевой воды, чая, кофе, 
сахара, печенья, выпечки, конфет и других кондитерских 
изделий; одноразовой посуды, салфеток) 

до 3000 руб. на 1 мероприятие 

2. Буфетное обслуживание переговоров (в том числе приобретение 
минеральной и питьевой воды, чая, кофе, сахара, печенья, 
выпечки, конфет и других кондитерских изделий; одноразовой 
посуды, салфеток) 

не более 200 руб. на 1 человека в день 

3. Официальные приемы (завтраки, обеды, ужины) не более 500 руб. на 1 человека 

4. Расходы на транспортное обслуживание по фактическим расходам 

5. Организация и оформление официальных мероприятий до 3 000 руб. на 1 мероприятие 
 

 

Приложение № 4 
к Положению о представительских 

 расходах Собрания депутатов 
 Верхнетоемского муниципального округа 

НОРМАТИВЫ 
затрат на прочие расходы, связанные с проведением и (или) 

участием в проведении отдельных официальных мероприятий 
N 

п/п 
Наименование расходов Предельная сумма расхода 

 (в т.ч. НДС) 
 

1. Расходы, связанные с официальными 
мероприятиями, посвященными государственным, 
муниципальным и профессиональным праздникам 

до 5000 руб. 
(включительно) на 1 
мероприятие 

 

2. Расходы, связанные с официальными 
мероприятиями, приуроченными к презентациям, 
выступлениям творческих коллективов 

до 3000 руб. 
(включительно) на 1 
мероприятие 

 

3. Расходы, связанные с официальными 
мероприятиями, посвященными открытию (введению 
в эксплуатацию) социально значимых для 
Верхнетоемского муниципального округа объектов 

до 5000 руб. 
(включительно) на 1 
мероприятие 

 

4. Расходы, связанные с официальными 
мероприятиями, приуроченными к юбилейным датам 
социально значимых для Верхнетоемского 
муниципального округа объектов  

до 5000 руб. 
(включительно) на 1 
мероприятие 

 

5. Расходы, связанные с официальными 
мероприятиями, приуроченными к юбилейным датам 
государственных, общественных деятелей и иных 
граждан, внесших значительный вклад в развитие 
Верхнетоемского муниципального округа 

до 3000 руб. 
(включительно) на 1 
человека 

 

6. Расходы на приобретение подарочной и сувенирной 
продукции 

не более 3000 руб. на 1 
человека   

 

7. Расходы, связанные с участием представителей 
(делегаций) Собрания депутатов Верхнетоемского 
муниципального округа в официальных траурных 
мероприятиях 

до 2500 руб. 
(включительно) на 1 
мероприятие   

 

 
 

Приложение № 5 
к Положению о представительских 

 расходах Собрания депутатов 
 Верхнетоемского муниципального округа 

 
                                                   УТВЕРЖДАЮ 

                                      ______________ ___________________ 
             (подпись)                                          (должность)  

                                      ______________ ___________________ 
                                      (инициалы, фамилия должностного лица) 

                                            "___" __________ 20___ г. 
Отчет о проведении 

______________________________________________________ 
(наименование одного или нескольких однотипных официальных мероприятий) 

 
Организатор: 
______________________________________________________________ 
Цель проведения: 
__________________________________________________________ 
Дата проведения: с "___" _________ 20__ года по "___" __________ 20__ 
года. 
Место проведения: _______________________________________________ 
Участники: 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
Результаты (итоги) проведения и (или) участия в проведении официального 
мероприятия: 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
Сведения о размере и составе представительских и иных расходов, 
связанных с 
проведением и (или) участием в проведении мероприятия: 
 

N 
п/п 

Наименование расходов Сумма расходов Вид и реквизиты подтверждающих расходы 
документов 

1 2 3 4 

    

 Итого:   

 
Составил: 
______________________ ________________   _________________________ 
                (должность)                                                      (подпись)                                             (инициалы, фамилия) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Учредитель Администрация  муниципального  образования  

«Верхнетоемский муниципальный район» 



Ответственный за выпуск Тюпин С.В. 
Адрес 165500 Архангельская область, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская д. 6,     
Телефон 8818(54) 3-19-38,   3-19-55 
Тираж 30 экземпляров 

Распространяется  бесплатно 


	Председатель Собрания депутатов
	Председатель Собрания депутатов
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ПРАВОВОЙ СТАТУС И ПОЛНОМОЧИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ СОВЕТОВ
	III. СОСТАВ И СРОК ПОЛНОМОЧИЙ ОБЩЕСТВЕННЫХ СОВЕТОВ
	IV. СТАТУС ЧЛЕНА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	VI. ПОДДЕРЖКА ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ
	VII. ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА О СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	Об утверждении Положения о представительских расходах Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа
	1. Утвердить прилагаемое Положение о представительских расходах Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа.

